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Irigarea 
continuă, 
deşi Dunărea 
a scăzut 
alarmant

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

În ciuda faptului că nivelul 
Dunării a scăzut îngrijorător în 
această perioadă, fermierii din 
judeţul Galaţi nu au, deocam-
dată, probleme cu alimentarea 
sistemelor de irigaţii. Potrivit 
Agenţiei Naţionale de Îmbună-
tăţiri Funciare (ANIF) Galaţi, 
captarea apei din fl uviu pentru 
irigaţii se desfășoară în condiţii 
normale, chiar dacă seceta și ca-
nicula au dus la scăderea semni-
fi cativă a debitelor. > pag. 07

CUM ARATĂ FOSTUL PALAT AL COMISIEI EUROPENE A DUNĂRII > SOCIAL/06

FURNALUL 5 AR 

PUTEA FI REPORNIT 

CURÂND
LIBERTY. Furnalul 5 va fi  

repornit în zece zile, au afi rmat, pentru 

„Viaţa liberă”, marţi, surse din cadrul 

administraţiei Combinatului siderurgic 

Liberty Galaţi. Reamintim că furnalul a 

fost oprit exact acum o săptămână, pe 

8 iulie, fără nicio informare ofi cială în 

acest sens. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.07.2025

05eveniment
Locuri libere               
în parcarea etajată  
din Mazepa

04eveniment
A plecat dintre noi 
dr. Victoria Daniela 
Gogulescu

07satul
Peste 2 milioane 
de euro pentru 
dezvoltarea satelor

Monument istoric
restaurat, cu facilităţile
unei biblioteci moderne

Din 10 iunie 2024, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” şi-a 

sistat activităţile cu publicul 

la sediul central pentru că 

lucrările de renovare energetică 

şi restaurare a monumentului 

avansaseră. Vestea bună este că, 

la interiorul monumentalei clădiri, 

lucrările se apropie de fi nal, 

după cum anunţă preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea, pe pagina sa de Facebook. 

Investiţia, fi nanţată din fonduri 

europene, trebuie fi nalizată anul 

acesta. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Încă un pas spre un război mondial

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

D
upă ce n-a reuşit 
să facă pace în 
Ucraina, aşa cum 
s-a lăudat mult 

timp înainte de preluarea 
mandatului şi o bună bucată 
de vreme după ce s-a instalat la 
Casa Albă, Donald Trump pare 
să se fi  trezit din visurile sale 
de mare negociator. Vladimir 
Putin l-a dus cu preşul atât de 
mult, încât şi-a dat seama de 
acest lucru toată omenirea, 
mai puţin preşedintele SUA, 
care încă se vede pacifi catorul 
suprem când se uită în oglindă 
dimineaţa. „Am crezut de patru 
ori că se va ajunge la un acord. 
Putin vorbeşte foarte frumos 

şi apoi bombardează totul“, a 
declarat Trump pentru BBC, 
menţionând că este dezamăgit 
de liderul de la Kremlin.

Ultima măsură anunţată 
de liderul american, cea de 
a relua trimiterea de arme 
Ucrainei, de data aceasta din 
cele mai sofi sticate produse 
de performanta industrie de 
război a SUA, pare să treacă 
în plan secund ideea că se va 
face pace curând în Donbas. 
Iar după ce Putin a anunţat 
că peste 60 de zile va începe 
ofensiva decisivă pentru a 
cuceri în întregime cele patru 
regiuni pe care le revendică, 
Trump a plusat cu impunerea 
de măsuri economice dure 
contra Rusiei şi a ţărilor care o 
sprijină peste... 50 de zile. Cum 

şi dacă se vor aplica acestea e 
greu de spus, în condiţiile în 
care şi acum sunt în vigoare 
zeci de pachete de sancţiuni, 
iar rachetele ruseşti sunt 
în continuare construite în 
mare parte cu o mulţime de 
componente occidentale, care 
reuşesc să ocolească restricţiile.

Singura idee de la care 
Trump nu s-a abătut este 
cea de a considera războiul 
o mare „afacere“, astfel că 
aceste echipamente militare 
de ultimă generaţie care 
vor ajunge în Ucraina vor fi  
plătite nu de SUA, ci de ţările 
NATO, care, ameninţate cu 
desfi inţarea organizaţiei, au 
acceptat majorarea contribuţiei 
lor la alianţa nord-atlantică. 
Drept e că americanii asigură 

în acest moment două treimi 
din cheltuielile militare ale 
alianţei şi asigură cam 40% din 
personal, aşa că la acest capitol 
nu poţi să nu le dai dreptate.

Pe de altă parte, însă, dacă 
până acum, ţările din NATO au 
ajutat Ucraina în nume propriu, 
de data aceasta implicarea 
alianţei ca întreg s-ar putea să 
ducă războiul într-o nouă fază, 
una premergătoare celei în 
care confl ictul se va transforma 
într-un război mondial în toată 
regula, unde o parte dintre 
ţările implicate să fi e lovite de 
rachete ruseşti sau să fi e nevoie 
să trimită trupe pe front. Iar 
România, alături de Polonia şi 
ţările baltice, se va afl a evident 
în prima linie, prin prisma 
poziţiei geografi ce.  .

D.C.  
Predescu

maxime

“
Mulţi caută 
fericirea aşa               
cum beţivul îşi 
caută casa.                            
Ştiu că există,           

dar n-o pot găsi.

 VOLTAIRE

sinaxar
16.07.2025

u Sf. Sfi nţit Mc. Atinoghen                       

cu cei 10 ucenici ai săi

u Adevărul a început să 
intre la lumină, să fi e trecut la 
întreţinere și să iasă la spălat, 
precum petele de la Căpâlna 
care apar în reclamele la 
detergenţii isteţi, dar blegi. 
Hotnews.ro a publicat un articol-
eveniment, o știre-fenomen-al-
naturii-umane, cu care foarte 
rar ne întâlnim: „Autorităţile 
române nu au informaţii 
suplimentare care să probeze 
implicarea Rusiei în alegerile din 
România, a spus luni, pentru mai 
mulţi jurnalişti români, printre 
care şi reprezentantul Hotnews, o 
sursă oficială, care a participat la 
discuţiile din Consiliul Suprem de 
Apărare a Ţării.“ Potrivit aceleiași 
publicaţii, la ședinţa CSAT s-a 
spus așa: „Suntem siguri, prin 
analogie, că Rusia a fost, dar 
n-avem dovada.“

Ocazie pentru mine de a 
reevalua și reconsidera câteva 

adevăruri irefutabile și de 
netăgăduit:

 - Sunt aproape sigur că 
Nicușor Dan este președintele 
ales prin sinonimie și dihotomie.

- Cred, prin distopie, că 
România va fi  o ţară prosperă, 
dar, pentru că nu am dovezi, 
prefer s-o spun în dorul lelii, cu 
jumătate de gură. Mai precis, cu 
jumătate plus unu.

- Sunt convins, prin 
obstinaţie, că acel URS care l-a 
confundat pe turistul italian cu 
prânzul este un RUS anagramat, 
deși nu am dovezi indubitabile, 
ci doar o bănuială forestieră.

- Sunt sigur, prin lobotomie, 
că Rusia a fost creierul 
ingerinţei actorului statal. 
Dar nu am dovezi palpabile că 
actorul străin nu este un cabotin 
din Șimleul Silvaniei.

- Sunt sigur, prin analogie, 
dendrologie și anatomie că 

România va fi  o ţară mult mai 
bogată și mai dezvoltată decât 
Olanda, dar nu am decât o 
dovadă. De fapt, n-o mai am nici 
pe aia, deoarece, între timp, a 
fost furată odată cu Coiful de la 
Coţofenești și brăţările dacice.

- Sunt sigur, dar mai ales 
singur, prin sufragerie, că 
robotul meu de bucătărie 
seamănă cu Iohannis la 
apucături, iar singura dovadă 
este aceea că neavând robot, pot 
bănui să este plecat în vacanţă.

- Sunt sigur, prin reducere 
la absurd, că alegerile din 
România n-au fost anulate de 
către Curtea Constituţională, 
însă n-am decât să mă consolez 
cu gândul că a fost așa și să mă 
resemnez cu convingerea că 
România este un stat de drept. 
Singura dovadă că statul e drept 
este mărturia Cocoșatului de la 
Notre-Dame. .

tragedia
UNA EPISTOLIE pentru DOAMNA 3,14

divina

nec plus ultra
FRUMUSEŢE 
EXEMPLARĂ

ION ZIMBRU                                                             (DOSARELE XY Z) 

DOMNIŞOARA-I FRUMUSEŢE EXEMPLARĂ,

destul de tristă şi înlăcrămată uneori -

ieri, la ora cânt clopotele bat pentru utrenie,

am văzut-o singură şi pustie într-o gară,

într-o rochie mătăsoasă, neagră şi lungă,

şi în braţele-i marmoreene cu o mie şi una de fl ori!!!

cred că aş vrea să ştiu pe cine aşteaptă,

cine-i preafericitul aşteptat cu fl ori nemuritoare -

ieri, la ora când clopotele bat pentru denie,

încă nu venise trenul, iar domnişoara înţeleaptă

era tot în aceeaşi gară, tăcută şi resemnată,

cu ochii pierduţi în zare, tocmai dincolo de zare!!!

domnişoara-i Splendoare exemplară,

seamănă cu Anna Karenina... şi ce asemănare!!! -

ieri, la ora când clopotele bat pentru vecernie,

se aude trenul, văd că vine trenul... dar nu coboară

nici Tolstoi, nici Vronski... şi ce linişte se lasă !!! -

oare unde o fi  domnişoara cu fl ori nemuritoare??? 

şi ţara se piaptănă

Sigur împotriva îndoielilor tuturor

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e când te-a părăsit 
domnul 7,62 şi ai rămas 
să dai apă la moara 

Singurătăţii, totul a început să 
se scrie şi să se descrie, să se 
deseneze şi să se argumenteze, 
să se îndemne la Pace şi Iubire, 
la căutarea Punctului care 
poate fi  Începutul şi Sfârşitul 
Cercului, adică a Roţii, a 
Rotundului... adică a Celui bizar 
şi îngâmfat şi încăpăţânat şi 
indiferent „fără de care nu se 
poate”!... Nu?
De când ai rămas cu ochii 
pironiţi pe Steaua-ţi din ce 
în ce mai deplasată spre 
Albastru, şi de când am rămas 

cu ochii pironiţi pe Steaua-
mi din ce în ce mai deplasată 
spre Roşu, şi de când telefonul 
celui de Sus sună ocupat la 
orice oră din zi şi din noapte, 
realizez Complexitatea banală 
a Dezechilibrului cestui Jur şi 
cestui Împrejur caracterizat 
(în amănunt) prin insolenţă, 
morgă, stupiditate şi ucidere 
premeditată!...Nu?
Oricum, deplasându-te spre 
Albastru şi deplasându-mă 
spre Roşu, nu avem nici o 
posibilitate să nu ajungem 
tocmai în punctul de Plecare, 
fără să ne întoarcem, exact 
cum se întâmplă cu Lumina! De 
fapt, de foarte mult timp, exact 
de Atunci şi de Acolo, am văzut 
şi am auzit că distanţa dintre 

Viaţă şi Moarte este egală cu 
distanţa dintre libelulă şi calul 
popii! Nu? Şi că distanţa dintre 
autentic şi fals este taman 
distanţa pe care o micşorează 
ori o lungeşte violonistul, 
punând între vioară şi arcuş un 
ne/însemnat sacâz! Da?
Vino încoace... uite-acolo... 
fi i atentă: vezi cum se zbate 
Universul în placentă? cum 
dă din Tot şi din Nimic... şi dă 
să plece într-o Sămânţă seacă 
limpede şi rece? vezi cum 
s-aude Începutul şi cum plânge 
că nu mai are, însă mă-sa nu-i 
dă Sânge, şi nu-i dă Spaţiu, nu-i 
dă Timp, nu-i dă Viteză... parcă 
ar vrea un Univers fără Adresă?
Vino încoace... fi i atentă... 
stai aproape: vezi ce departe 

am ajuns? cum stă să crape 
Mişcarea-n sine? şi cum Susul se 
răsteşte la Josul mic şi strâmb 
şi tâmp, cu Au pe deşte? la Josul 
care, toată Viaţa, pasămite, a 
pus la dos şi-n buzunare şi-n 
fi ride Tot şi iar tot şi încă tot şi 
înc-o dată... şi m-a scuipat când 
i-am descris Nota de Plată?
Hai, fi i atentă, mai încoace, 
mai încoace: vezi ce frumos 
merge Războiul pentru Pace? 
vezi Mitocanul cum bea Sus 
cu Mitocana şi duc la groapă 
Monastiri cu tot cu Ana? vezi 
cum Înaltul se scurtează pe 
lungime, se face Punct... iar 
Josu-mi scuipă în Scânteie?... 
Hai să plecăm unde nu-i Unde şi 
nu-i Nimeni!... Gata, ia-ţi Cercul! 
Eu iau Vaca mea Lactee!    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Firma Elnet Instal SRL din 

Bucureşti va amenaja un 

parc fotovoltaic pe blocurile 

M1-M14 din cartierul Micro 

17, anunţă Primăria Galaţi. 

Contractul încheiat pentru 

acest obiectiv este de 

4.803.467 de lei fără TVA, iar 

termenul de realizare este 

de 15 luni. Finanţarea este 

asigurată în cadrul Fondului 

pentru Modernizare, gestionat 

de Ministerul Energiei. 

Conform contractului, pute-
rea minimă a centralei va fi  1,05 
MW. Parcul va dispune de inver-
toare de putere unidirecţionale 
trifazate, structură de montaj 
din oţel zincat şi aluminiu pen-
tru modulele fotovoltaice de pe 
acoperiş, tablouri electrice, reţele 
electrice de cablu pentru instala-
ţia de utilizare, instalaţie de lega-
re la pământ, instalaţie electrică 
curenţi slabi, dispozitive modula-
re de protecţie împotriva supra-
tensiunilor şi dotări NPM şi PSI. 

Conform Primăriei, parcul va 
contribui în principal la creşte-

rea producţiei de energie electri-
că din surse regenerabile, redu-
cerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră, precum şi la reducerea 
costurilor. Astfel, energia elec-
trică va putea fi  folosită pentru 
a acoperi o parte din consumul 
necesar Direcţiei de Asistenţă 
Socială. 

Reamintim că, la fi nele săp-
tămânii trecute, Primăria Galaţi 
a anunţat atribuirea unui con-
tract de 21.050.000 de lei fără 
TVA pentru un parc fotovoltaic şi 
în zona Tirighina, pe locul fostei 
gropi de gunoi. Aici, lucrările vor 

fi  executate în 15 luni, de Asocie-
rea Colectiv Energy SRL - Elsaco 
Solutions SRL - Elsaco Electronic 
SRL. Acest parc fotovoltaic va 
avea o putere instalată de mini-
mum 4 MW. Centrala electrică 
fotovoltaică va fi  racordată la 
sistemul energetic naţional, iar 
energia electrică va putea fi  folo-
sită pentru a acoperi o parte im-
portantă din consumul necesar 
pentru asigurarea iluminatului 
public. Primăria Galaţi a obţinut 
fondurile necesare printr-un 
contract cu Ministerul Energi-
ei. .

INVESTIŢIE PE ACOPERIŞUL BLOCURILOR SOCIALE  .  LUCRĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 16 iulie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian; bulevardul George 

Coşbuc, între strada Brăilei şi 

bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

şi strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia şi 

bulevardul George Coşbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei şi bulevardul Milcov.    

.  Mariana Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Furnalul 5 va fi  repornit în 
zece zile, au afi rmat, pentru „Via-
ţa liberă”, marţi, surse din cadrul 
administraţiei Combinatului side-
rurgic Liberty Galaţi. Reamintim 
că furnalul a fost oprit exact acum 
o săptămână, pe 8 iulie, fără nicio 
informare ofi cială în acest sens. 
Neofi cial, se pare că de vină a fost 

nu vreo avarie tehnică, ci lipsa ma-
teriilor prime. Aşa cum „Viaţa libe-
ră” a scris la momentul respectiv, 
a fost o oprire cumva „la cald”, în 
sensul că furnalul se poate repor-
ni uşor, fără încălzire specială. Iar 
faptul că nu a fost o oprire cu golire 
integrală a creuzetului a lăsat de 
înţeles că operaţiunea de reporni-
re nu ar trebui să dureze mult.

 A fost cea de-a doua oprire a 
Furnalului 5 din ultima lună şi 

jumătate, după reluarea produc-
ţiei, precedenta având loc pe 12 
iunie, în urma unei probleme 
tehnice, când desprinderea unei 
„salamandre” (o acumulare de 
fontă şi zgură în partea inferioa-
ră a puţului furnalului) a dus la 
blocarea gurilor de evacuare.

 Reamintim că încărcarea Fur-
nalului 5 a început pe 2 iunie, după 
un an de inactivitate determinată 
de condiţiile difi cile de pe piaţa 

oţelului şi de problemele fi nan-
ciare cu care s-a confruntat, şi se 
confruntă în continuare, Liberty 
Galaţi. Funcţionarea furnalului 
şi, implicit, relansarea produc-
ţiei sunt principalele obiective 
ale planului de restructurare al 
Liberty, afl at în procedură de con-
cordat preventiv, procedură pre-
lungită cu încă 30 de zile graţie 
unei decizii a Tribunalului Galaţi 
din 7 iulie. .

Liberty
Furnalul 5 ar putea fi  repornit în zece zile

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Echipajele poliţiştilor 

vor fi  la datorie şi săptămâna aceas-

ta!   Astăzi, 16 iulie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Brăilei şi 

Gheorghe Asachi. În judeţ, şoferii vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25 la Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Pechea. Pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Berheci. . Mariana 

Constandache

renovat cu fonduri PNRR
Ce destinaţie va avea fostul punct termic din Micro 17

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit în Galaţiul şantiere-
lor nesemnalizate! Şi a lucrărilor 
fără panou de informare, aşa 
cum prevede legea. Se întâmplă 
în Micro 17, pe strada Oltului 
nr. 17A, unde clădirea unui fost 
punct termic a „renăscut” din 
degradare.

Desigur, suntem obişnuiţi cu 
lucrările care doar încep… şi apoi 
înţepenesc în acel stadiu punând 
la încercare răbdarea gălăţenilor. 

Dar, în cazul de faţă, după cum 
se poate observa din imagini, lu-
crările par a fi  destul de avansa-
te. Însă inexistenţa unui panou 

de şantier i-a făcut pe gălăţenii 
din zonă să întrebe: „Ştie cineva 
ce se amenajează în spatele blo-
cului C13 de pe strada Oltului, 
Micro 17? Nu au binevoit să res-
pecte legea şi să monteze panou 
de informare! Nu se cunoaşte 
cine benefi ciază, cine execută, 
ce execută...”.

Pentru că am primit insistent 
această întrebare la redacţie, în-
cercăm să răspundem. Este vorba 
despre un proiect de „Renovare 
energetică a imobilului din stra-
da Oltului nr.17A”, fi nanțat prin 

Planul Național de Redresare și 
Reziliență, implementat de Pri-
măria municipiului Galaţi.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul de execuţie a fost atri-
buit în septembrie 2024, fi rmei 
Dreams Riviera, şi are o valoare 
de 1.509.301 de lei fără TVA.

Lucrările ar trebui să se înche-
ie la fi nele acestui an, după cum 
ne-a comunicat administraţia lo-
cală. Iar destinaţia este deja sta-
bilită. Imobilul va găzdui o secţie 
a Poliţiei Locale! .

INVESTIŢIE PE ACOPERIŞUL BLOCURILOR SOCIALE .  LUCRĂRI

Contract 
atribuit 
pentru un parc 
fotovoltaic 
în Micro 17
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Protest al sindicaliştilor 
din agenţiile de plăţi 
în agricultură
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Circa 2.000 de angajaţi din 

cadrul Ministerului Investiţiilor 

și Proiectelor Europene (MIPE), 

Agenţiei pentru Plăţi și Intervenţii 

în Agricultură (APIA) și Agenţiei 

pentru Finanţarea Investiţiilor 

Rurale (AFIR), veniţi din toată 

ţara, au participat, marţi, la 

un miting de protest în Piaţa 

Victoriei, exprimându-și astfel 

nemulţumirea faţă de măsurile 

legislative recente „ce afectează 

grav capacitatea de administrare 

a fondurilor europene”. 

 Liderii sindicali ai APIA, AFIR 
si „MIPE Normalitate” - cele trei 
sindicate afi liate Blocului Naţio-
nal Sindical (BNS) și organizatoa-
re ale protestului - au depus, la 
fi nalul acţiunii, un memoriu la 
Secretariatul General al Guver-
nului. Nu au fost primiţi la discu-
ţii de ofi cialii guvernamentali., 
informează BNS.

 Conform unui comunicat re-
mis de sindicatele din cele două 
agenţii de plăţi, acestea se declară 
nemulţumite de reducerea sporu-
lui pentru condiţii vătămătoare 
până la suma de 300 lei, scăde-
rea procentului de la 50% la 40% 

pentru personalul care lucrează 
cu fonduri europene, diminuarea 
zilelor de concediu suplimentar, 
scăderea normei de hrană până 
la eliminarea acesteia și de scă-
derea normei de lucru cu 8 ore 
pe săptămână.

 „Sunt măsuri de austeritate 
care aruncă în haos stabilitatea 
celor mai performante agenţii de 
plăţi care asigură fi nanţarea secto-
rului agricol din România. În timp 
ce Ministerul Muncii a identifi cat 
resursele fi nanciare pentru cei 
cinci vicepremieri și ministerele 
au un aparat încărcat de trei-patru 
secretari de stat, fi nanţarea agri-

culturii de către cele două agenţii 
este pulverizată de măsuri ires-
ponsabile ale Guvernului Româ-
niei”, potrivit comunicatului.

 Federaţia AGRO-STAR 2022 
atrage atenţia că „escaladarea 
confl ictului declanșat de Guver-
nul României împotriva acestor 
agenţii de plăţi duce la blocarea asi-
gurării fi nanţării fermierilor, im-
plicit blocarea investiţiilor pentru 
agricultură”. „Nu puneţi în pericol 
securitatea alimentară a populaţi-
ei! Nu puneţi în pericol satul ro-
mânesc! Nu distrugeţi investiţiile 
din agricultură!”, se mai afi rmă în 
comunicat. . sursa foto BNS

LA BUCUREŞTI, ÎN FAŢA SEDIULUI GUVERNULUI  .  MITING

 REZULTATE 

INIŢIALE LA 

DEFINITIVAT 
EXAMEN . După ce 

absolvenţii de liceu și de gimnaziu 

au susţinut probele examenelor 

de fi nal, a venit și rândul cadrelor 

didactice debutante să fi e evaluate 

în cadrul examenului de defi nitivare 

în învăţământ. Examenul de 

defi nitivat în învăţământ constă 

în inspecţii speciale la clasă și 

probe scrise și orale la disciplinele 

prevăzute în metodologia 

examenului. Aceste probe 

evaluează cunoștinţele, abilităţile și 

competenţele didactice ale cadrelor 

didactice, conform Metodologiei 

de acordare a defi nitivării în 

învăţământ. Așadar, primele 

rezultate au fost afi șate în data de 

15 iulie, în centrele de examen și 

pe pagina de internet a examenului, 

iar contestaţiile se depun la centrele 

de examen în zilele de 15 iulie (până 

la ora 20,00) și 16 iulie (până la ora 

12,00). Contestaţiile pot fi  depuse 

și online la adresele de e-mail 

comunicate de inspectoratele 

școlare prin afi șarea la sediul 

centrelor de examene în ziua 

susţinerii probei scrise. Rezultatele 

fi nale se afi șează la centrele de 

examen și pe site-ul anterior 

menţionat în data de 21 iulie. 

Acestea vor fi  validate prin ordin 

de ministru în perioada 24 iulie 

– 14 august 2025. După afi șarea 

primelor rezultate, Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi a transmis 

un mesaj de felicitare candidaţilor 

din acest an, rezultatele iniţiale 

obţinute de ei situând Galaţiul, cu o 

rată de promovare de 72,5 la sută, 

și de această dată, pe locul V în 

ţară.  . Raluca Ichim 

Doliu în medicina gălăţeană

A plecat dintre noi 
dr. VICTORIA DANIELA GOGULESCU

Dr. Victoria Daniela Gogu-
lescu, reputat medic ginecolog-
obstetrician, s-a stins din viaţă 
luni, 14 iulie 2025. Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
Greacă din municipiul Galaţi. 

Cei care doresc îi pot aduce un 
omagiu până miercuri, 16 iulie 
2025, când cortegiul funerar va 
pleca spre Râmnicu Vâlcea, locul 
unde va fi înmormântată. 

„Am vrut să fac medicină încă 
de când îmi înţepam păpuşile 
şi plângeam că se stricau”, ne 
mărturisea doamna doctor, în 
interviul pe care ni l-a acordat, 
alături de soţul domniei sale, 
dr. Nicolae Gogulescu, cunoscut 
ortoped, în pagina de Familie a 
ziarului „Viaţa liberă”, pe 5 iulie 

2005. Şi nu orice medic, ci neapă-
rat ginecolog!

Un fapt mai puţin ştiut, dar 
care acum merită rememorat, 
este acela că numele de dom-
nişoară al dr. Victoria Daniela 
Gogulescu a fost Parhon, iar 
celebrii endocrinologi Parhon 
şi Milcu au fost rudele domniei 
sale. Doamna doctor a păstrat 
discreţia asupra acestui aspect, 
pentru că a dorit să ajungă aco-
lo unde a ajuns prin propriile 
forţe.

 Despre cariera de medic a dr. 
Daniela Gogulescu pot depune 
mărturie doamnele care i-au 
fost paciente. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace!  8 Anca Melinte
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Locuri libere în parcarea 
etajată din Mazepa
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 O nouă sesiune de atribuire a 

locurilor de parcare libere din 

parcarea supraetajată R5 din 

Mazepa I va avea loc din 20 iulie 

2025, ora 08,00, până pe 23 iulie 

2025, ora 07,59, anunţă Primăria 

Galaţi. Locurile pot fi  rezervate 

numai prin accesarea aplicaţiei 

informatice, la adresa https://

parcari.primariagalati.ro. 

După fi nalizarea perioadei 
de rezervare, în intervalul 23-
28 iulie 2025, se pot încărca on-
line cererile pentru atribuirea 
unui loc de parcare în parcarea 
de domiciliu/reședinţă însoţite 
de documentele menţionate în 
Regulamentul prevăzut în HCL 
nr. 157/24.04.2025, pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro. 
Solicitanţii au posibilitatea modi-
fi cării și completării documente-
lor până la fi nalizarea perioadei 
de depunere a documentelor.

 Atribuirea locurilor de par-
care din parcările supraetajate/
subterane se poate realiza doar 
către persoanele fi zice/juridice 
cu domiciliul/reședinţa sau se-
diul social/punctul de lucru în 
municipiul Galaţi, în zona de 
deservire a parcării supraetajate/
subterane care: 

• nu fi gurează în evidenţele 
fi scale ale autorităţii locale cu 
obligaţii bugetare neachitate, in-
clusiv amenzi contravenţionale; 

• au declarat minimum o per-
soană în vederea stabilirii taxei 
de salubrizare, la adresa pentru 
care solicită locul de parcare; 

• au în proprietate/folosinţă 
un autovehicul/motocicletă; 

• au solicitat un loc de parca-
re prin intermediul programului 
online de rezervare a locurilor de 
parcare de domiciliu/reședinţă, 
postat pe site-ul www.primaria-
galati.ro. 

Autovehiculul/motocicleta 
trebuie să fi e cu Inspecţia Teh-
nică Periodică (ITP) valabilă la 

data depunerii cererii, să aibă 
Asigurarea de Răspundere Ci-
vilă Auto (RCA) valabilă la data 
depunerii cererii, să fi e declarat 
și înregistrat în evidenţele fi scale 
ale Primăriei  Galaţi fără obligaţii 
de plată. 

Momentul în care se face re-
zervarea nu este defi nitoriu pen-
tru atribuirea locului de parca-
re, exceptând locurile de parcare 
ECO și cele destinate persoanelor 
cu dizabilităţi. 

Nu vor fi  admise la procedura 
de atribuire a locurilor de parcare 
din parcările supraetajate/subte-
rane persoanele fi zice/juridice 
care: 

• nu pot dovedi domiciliul/
reședinţa sau sediul social/punc-
tul de lucru în imobilele arondate 
parcării supraetajate/subterane; 

• solicită în calitate de proprie-
tar, utilizator, comodatar și au în-
registrat la rolul fi scal sau la rolul 
fi scal al comodantului construc-
ţie cu destinaţie garaj pe dome-
niul public/privat în municipiul 

Galaţi, sau deţin abonament de 
parcare la parcarea supraetajată/
subterană;

 • au efectuat rezervarea on-
line pentru un abonament ECO, 
ca deţinător a unui autovehicul 
electric sau plug-in hibrid, dar 
documentele depuse nu confi r-
mă aceasta calitate; 

• efectuează în aceeași etapă 
de atribuire a locurilor de par-
care, multiple rezervări pentru 
același nume, CNP, număr de te-
lefon, adresă de domiciliu, adresă 
de e-mail. 

Situaţiile prezentate nu sunt 
cumulative și vor fi  verifi cate de 
către Compartimentul Adminis-
trare Parcări Rezidenţiale din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi. Manualul de utilizare a 
aplicaţiei informatice în vederea 
rezervării, tutorialul și lista imo-
bilelor arondate se pot accesa și 
consulta pe site-ul www.prima-
riagalati.ro la secţiunea Servicii 
electronice/Parcări supraetaja-
te. .

ÎNCEPE O NOUĂ SESIUNE DE ATRIBUIRE  .  REZERVARE

 SEARĂ 

ROMÂNEASCĂ 

LA SPICU

TRADIŢII. Gălăţenii sunt 

invitaţi să petreacă o seară autentic 

românească în cadrul celei de-a 

cincea ediţii a evenimentului 

„Urban is Fun”. Duminică, 20 iulie, 

de la ora 19:00, zona Spicu din 

centrul orașului va prinde viaţă 

cu muzică, dans și port popular, 

într-un spectacol dedicat sărbătorii 

de Sfântul Ilie.   Pe scenă vor urca 

Ansamblul Folcloric „Dor de Tei” 

și Ansamblul „Dor de Tei Junior”, 

acompaniaţi de micii dansatori ai 

�colii de Dans „Tăbuș”. Atmosfera 

va fi  completată de momentele 

muzicale susţinute de soliștii vocali 

Ana Maria Budescu, Mihaela 

Ursu și Nicolas-Andrei Gavriliu, iar 

programul va include și un moment 

instrumental susţinut de Rareș 

Andrei Tăbuș. Evenimentul este 

organizat de Asociaţia Dodoroni 

Galaţi, cu sprijinul Primăriei Galaţi, 

și promite publicului „un program 

de zile mari”, menit să aducă 

tradiţiile mai aproape de sufl etul 

orașului.Intrarea este liberă, iar 

organizatorii îi așteaptă pe toţi 

cei care vor să petreacă o seară 

în spirit românesc, cu dansuri, 

cântece și bună dispoziţie.                    

. Tatiana Dumitru  

O localnică în vârstă de 54 
de ani din comuna Foltești este 
cercetată penal din cauza unei 
întâmplări petrecute în urmă cu 
patru luni, care a avut în centru 
mașina pe care femeia o deţine.

 Pe 22 aprilie, autoturismul a 
fost depistat de sistemul de moni-
torizare al Poliţei Rutiere circu-
lând cu o viteză de 82 de km/h pe 
DN 26, în condiţiile în care viteza 
maximă admisă pe acel segment 
de drum este de 70 km/h. De-

mersurile poliţiei de a identifi ca 
proprietarul mașinii, persoana 
care o conducea la acel moment 
și pentru a aplica sancţiunea con-
travenţională au dus la concluzia 
că la volan nu se afl a proprietara 
mașinii, aceasta declarând că i-ar 
fi  încredinţat autoturismul fi icei 
sale, în vârstă de 32 de ani.

Femeia nu a știut că imaginile 
vor fi  analizate. Verifi cările, care 
au durat patru luni, au arătat că 
la volan se afl a un bărbat, susţin 

poliţiștii rutieri. Cum cele două 
informaţii s-au bătut cap în cap, 
poliţiștii nu au avut de ales și au 
trebuit să să dea credibilitate ima-
ginilor. În consecinţă, au deschis 
un dosar penal pentru fals în 
declaraţii, în care o anchetează 
acum pe proprietara mașinii. În 
plus, continuă demersurile de 
identifi care a bărbatului, care 
va suporta sancţiunea pentru 
depășirea limitei de viteză.              
. Mariana Constandache

minciună
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i Monument istoric 

restaurat, cu facilităţile 
unei biblioteci moderne

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din 10 iunie 2024, Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” şi-a 

sistat activităţile cu publicul 

la sediul central pentru că 

lucrările de renovare energetică 

şi restaurare a monumentului 

avansaseră. Vestea bună este 

că, la interiorul monumentalei 

clădiri, lucrările se apropie 

de fi nal, după cum anunţă 

preşedintele Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 

pe pagina sa de Facebook. 

Investiţia, fi nanţată din fonduri 

europene, trebuie să se încheie 

anul acesta. 

Spectaculos, fără îndoială! Aşa 
arată faţada restaurată a fostului 
Palat al Comisiei Europene a Du-
nării, astăzi sediul principal al 
Bibliotecii „V.A. Urechia”. 

Vestea bună este că, la interior, 
lucrările se apropie de fi nal, după 

cum anunţă preşedintele Consi-
liului Judeţean Galaţi, Costel Fo-
tea, precizând că sunt „în desfă-
şurare montarea instalaţiilor de 
climatizare, izolarea coloanelor 
de utilităţi şi realizarea racor-
durilor între spaţiile tehnice ale 
imobilului. Rezultatul? O bijute-
rie arhitecturală ce îşi păstrează 
autenticitatea de monument is-
toric din secolul al XIX-lea, dar 
care, în interior, va oferi toate 
facilităţile unei biblioteci mo-
derne, echipate cu tehnologie de 
secol XXI”. 

Politicianul atrage atenţia 
şi asupra impunătoarei faţade 
care şi-a recăpătat strălucirea de 
altădată.

 „Fiecare detaliu arhitectural 
al clădirii a fost readus la viaţă 
cu grijă şi migală. 

Printre cele mai interesante 
decoraţiuni ale palatului – con-
struit între anii 1893 şi 1896 – se 
numără elegantele coloane şi 
ghirlande cu linii neoclasice, dar 

şi feroneria bogat ornamentată 
din zona centrală, cu simboluri 
ale comerţului pe Dunăre, pre-
cum ancora, tridentul şi cornul 
abundenţei. 

Dincolo de restaurarea ele-
mentelor arhitecturale, proiec-
tul include şi componente tehni-
ce esenţiale: creşterea efi cienţei 
energetice, reabilitarea şi imper-
meabilizarea anvelopei clădirii, 
refacerea instalaţiilor electrice şi 
termice, precum şi modernizarea 
sistemelor de climatizare şi venti-
lare”, explică preşedintele Costel 
Fotea. 

Renovarea şi restaurarea clă-
dirii – monument istoric – sunt 
posibile datorită fi nanţării euro-
pene pe care Consiliul Judeţean 
Galaţi a atras-o în cadrul Planului 
Naţional de Redresare şi Rezilien-
ţă (PNRR), Componenta 5 – Valul 
renovării. Aşa cum aţi putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă”, contrac-
tul de fi nanţare a fost semnat pe 
12 decembrie 2022, cu Ministe-

rul Dezvoltării. După cum a fost 
anunţată, valoarea totală proiec-
tului este de 7.616.119 de lei, din 
care 6.400.100 de lei reprezintă 
valoarea maximă a fi nanţării 
nerambursabile. 

Pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor, Consiliul Judeţean Ga-
laţi a atribuit, pe 14 iulie 2023, un 
contract în valoare de 5.709.242 
de lei fără TVA fi rmei Optim Ma-
nagement & Engineers SRL.

Biblioteca „V.A. Urechia”, 
găzduită în prestigiosul Palat al 
Comisiei Europene a Dunării, 
este primul monument din Ga-
laţi care a primit, în anul 2022, 
Marca Patrimoniului European şi 
al doilea din România cu această 
distincţie.

Perioada de implementare 
a proiectului ar fi  trebuit să se 
încheie pe 11 martie 2025. Dar, 
după câte se pare, a intrat în pre-
lungiri. Cert este că investiţia tre-
buie să fi e fi nalizată anul acesta. 
Sperăm noi, cât mai curând! ,

CUM SE TRANSFORMĂ FOSTUL PALAT AL COMISIEI EUROPENE A DUNĂRII  .  RENOVARE

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Pe 25 iulie, între orele 19,00 – 
21,00, gălăţencele care vor trece 
pe Faleza Galaţi, în zona Foişo-
rului, vor avea parte de o surpri-
ză: vor primi cărţi în dar de la 
membrele Organizaţiei Femeilor 
Antreprenor (OFA) Galaţi.   

Evenimentul poartă un mesaj 
simplu, dar puternic: „Cărţi cu 
sens. Din inimă în pagină, din 
pagină în lume.” Prin acest gest, 
femeile antreprenor din Galaţi 
doresc să încurajeze lectura, dez-
voltarea personală şi mai ales spi-
ritul antreprenorial feminin.   

Fiecare membră OFA va dărui 
una sau două cărţi alese din pro-
pria bibliotecă – titluri care au 

inspirat-o în carieră sau în viaţă. 
Cărţile vor fi  frumos ambalate 
şi vor conţine un mesaj scris de 
mână, motivaţional sau pur şi 
simplu din sufl et, pentru femeia 
care le va primi.

„Inspiră o femeie să îndrăz-
nească. Semănăm seminţele 
antreprenoriatului”, este deviza 
acestei acţiuni de sufl et.   

Trecătoarele vor putea primi 
cărţile aleatoriu, direct de la 

membrele OFA sau de la partici-
panţii la eveniment, după o selec-
ţie spontană, bazată pe simţire şi 
conexiune.   

Pentru a marca momentul, 
organizatoarele vor amenaja un 
spaţiu special decorat pentru 
fotografi i şi vor împărţi citate 
inspiraţionale trecătorilor, trans-
formând seara într-o experienţă 
de împărtăşire a valorilor şi a bu-
curiei de a oferi.  

 „Ne dorim să inspirăm un 
mediu antreprenorial solidar, 
care se dezvoltă şi se susţine reci-
proc pentru un viitor mai conşti-
ent şi echilibrat”, transmite OFA 
Galaţi.   

Participarea este deschisă tu-
turor celor care doresc să dăruias-
că mai departe cărţi cu sens. .

cărţi
Femeile antreprenor din Galaţi inspiră prin lectură şi solidaritate

 TREI 

„CUMINŢENII” 

ÎN AŞTEPTAREA 

STĂPÂNILOR

POZA ZILEI. Nu ştim 

dacă stăpânii căţeilor din imagine 

îşi dăduseră cumva întâlnire la 

cumpărăturile de seară sau a fost 

o simplă coincidenţă. Dar putem 

depune mărturie, cu fotografi i, 

că fi ecare dintre cei trei blănoşi 

pe care îi admiraţi în imagine se 

comporta ca un adevărat model 

de cuminţenie şi educaţie canină. 

Nu tu lătrat, nu tu scheunat, foit 

ori agitat, în aşteptarea stăpânului. 

Părea că toţi absolviseră „magna 

cum laude“ lecţia lui „Aşteaptă!”. 

Cu calm şi răbdare. În plus, se 

arătau sociabili şi prietenoşi şi 

cu trecătorii sau alţi clienţi ai 

magazinului, care intrau şi ieşeau. 

La fel de adevărat ar putea fi  şi 

faptul că fi ecare dintre ei spera la 

o recompensă gustoasă pentru 

efortul de a-l aştepta cuminte şi 

fără mofturi pe stăpânul intrat la 

cumpărături. Noi am considerat că 

merită măcar să fi e vedete la „Poza 

zilei“!  . Anca Melinte 
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Irigarea continuă, Irigarea continuă, 
deşi Dunărea a scăzut deşi Dunărea a scăzut 
alarmantalarmant

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 În ciuda faptului că nivelul Dunării 

a scăzut îngrijorător în această 

perioadă, fermierii din judeţul 

Galaţi nu au, deocamdată, 

probleme cu alimentarea 

sistemelor de irigaţii. Potrivit 

unui comunicat al Agenţiei 

Naţionale de Îmbunătăţiri 

Funciare (ANIF) Galaţi, captarea 

apei din fl uviu pentru irigaţii se 

desfășoară în condiţii normale, 

chiar dacă seceta și canicula au 

dus la scăderea semnifi cativă a 

debitelor.   

„La acest moment nu avem 
probleme cu amorsarea staţiei 
SPA Dunăre (cea mai importantă 
staţie a noastră) și captarea apei 

pentru irigaţii din fl uviul Dună-
rea așa cum au fost, spre exemplu, 
în anul 2022, când situaţia a fost 
foarte critică, fi ind instalată o se-
cetă pedologică extremă, iar nive-
lul exagerat de scăzut al Dunării 
i-a determinat pe cei de la ANAR 
să impună respectarea programu-
lui de restricţie în alimentarea 
cu apă - treapta III”, transmite 
Agenţia Naţională de Îmbunătă-
ţiri Funciare, fi liala Galaţi.

În 2022, când nivelul Dunării 
a atins valori extrem de scăzute, 
ANIF Galaţi a reușit să obţină o 
derogare specială, care a permis 
continuarea irigaţiilor chiar și în 
condiţii de restricţii impuse de 
Administraţia Naţională „Apele 
Române”. Această experienţă le 
dă încredere autorităţilor că, și în 
cazul în care situaţia s-ar agrava, 

vor găsi soluţii pentru a asigura 
alimentarea fermierilor cu apă.   

 Peste 163.000 de hectare 
irigate 

De la începutul campaniei de 
irigaţii și până în prezent, în ju-
deţul Galaţi s-au irigat cumulat 
163.562,33 de hectare, din care 
pentru udarea I au fost utilizate 
53.059,71 hectare.   

Filiala ANIF Galaţi a pregătit 
infrastructura astfel încât să poa-
tă livra apă pentru irigarea a apro-
ximativ 30% din suprafaţa total 
cultivată la nivelul judeţului, în 
funcţie de solicitările venite din 
partea fermierilor.   

În judeţul Galaţi se mai 
folosește pentru irigaţii și apa din 
râurile Prut și Siret, însă principa-
la sursă rămâne Dunărea. 

Reprezentanţii ANIF Galaţi 
dau asigurări că sistemele de cap-
tare funcţionează optim, mai ales 
că staţia SPA Dunăre a fost moder-
nizată în acest an.   

„Conform proiectului, staţia 
SPA Dunăre are un nivel minim 
de funcţionare de -2,5 m și ţinând 
cont de faptul că anul acesta fi na-
lizăm lucrările de investiţie prin 
care a fost modernizată această 
staţie (peste 18 milioane euro), 
inclusiv conductele de aspiraţie, 
suntem încrezători că nu vom în-
tâmpina absolut deloc probleme cu 
amorsarea staţiei/captarea apei.”    

 Nivelul Dunării scade 
alarmant 

În ciuda asigurărilor oferite de 
ANIF Galaţi, situaţia Dunării rămâ-
ne critică din cauza lipsei precipi-

taţiilor și a temperaturilor ridicate. 
În mai multe sectoare ale fl uviului, 
navigaţia a fost deja restricţionată 
din cauza nivelului scăzut al apei.   

Potrivit datelor publicate de 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos Galaţi, debitul la intrarea 
în ţară (secţiunea Baziaș) era de 
3.000 m³/s pe 15 iulie, valoare ce 
urmează să scadă până la 2.400 
m³/s până pe 22 iulie. Acest debit 
se situează cu mult sub media 
multianuală a lunii iulie, care este 
de 5.350 m³/s.   

La Galaţi, pe 15 iulie 2025, 
nivelul Dunării era de 29 cm, în 
scădere cu 4 cm faţă de ziua ante-
rioară. .

AGRICULTURA GĂLĂŢEANĂ REZISTĂ ÎN FAŢA SECETEI  .  APĂ

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Satele din judeţul Galaţi vor pri-
mi, în următorii ani, un sprijin im-
portant pentru dezvoltare: peste 2 
milioane de euro din fonduri euro-
pene nerambursabile. Programul 
este derulat de Grupul de Acţiune 
Locală (GAL) Siret Bârlad-Est și are 
ca obiectiv susţinerea comunităţi-
lor rurale prin investiţii variate, 
de la afaceri neagricole la servicii 
sociale și proiecte pentru protec-
ţia mediului. Conform platformei 
ofi ciale rrn-pac.eu, bugetul total 
alocat este de 2.137.474 de euro. 

Perioada de implementare a 
proiectelor este cuprinsă între 
octombrie 2024 și decembrie 
2028, iar localităţile vizate sunt: 
Cuza Vodă, Pechea, Costache Ne-
gri, Griviţa, Ivești, Umbrărești și 
Movileni. 

Programul fi nanţat din fon-
duri europene include atât bani 

din Fondul European Agricol pen-
tru Dezvoltare Rurală (FEADR), 
cât și din Fondul Social European 
Plus (FSE+), iar planul este unul 
generos și diversifi cat. GAL Siret 
Bârlad-Est își propune nu doar să 
atragă fondurile disponibile, ci și 
să le folosească integral, pentru a 
ajuta comunităţile să se dezvolte 
pe mai multe direcţii.   

Printre proiectele care vor pu-
tea fi  fi nanţate se numără înfi in-
ţarea de afaceri neagricole, pen-
tru ca oamenii din mediul rural 
să poată deschide mici fi rme în 
domenii noi, care să aducă veni-
turi suplimentare în comunitate. 
De asemenea, vor fi  investiţi bani 
în dezvoltarea serviciilor publice 
locale, prin îmbunătăţirea infras-
tructurii și a calităţii vieţii.   

Un alt capitol important este 
cel legat de cooperarea între mai 
multe Grupuri de Acţiune Locală, 
astfel încât experienţele pozitive 
să poată fi  împărtășite între co-

munităţi din ţară sau chiar din 
străinătate.

Proiectele vor sprijini și dome-
niul serviciilor sociale și medica-
le, în special în satele izolate, unde 
accesul la astfel de servicii este 
adesea difi cil. Vor fi  dezvoltate 
programe pentru modernizarea 
centrelor medico-sociale, astfel 
încât oamenii să benefi cieze de 
îngrijire la standarde mai bune.   

De asemenea, comunităţile ru-
rale vor primi bani pentru păstra-
rea tradiţiilor locale, promovarea 
moștenirii culturale și stimula-
rea produselor specifi ce fi ecărei 
zone. Un proiect aparte vizează 
înfi inţarea de Puncte Locale Gas-
tronomice, unde gospodarii vor 
putea găti și oferi spre degustare 
preparate tradiţionale, după reţe-
te locale autentice.   

Nu a fost uitat nici domeniul 
protecţiei mediului. GAL Siret 
Bârlad-Est va susţine proiecte pen-
tru protejarea naturii și folosirea 

energiei regenerabile, în ideea de 
a transforma satele în spaţii mai 
prietenoase cu mediul.   

Un capitol special al progra-
mului este dedicat copiilor din 
familii vulnerabile. Prin fon-
durile FSE+, în valoare de peste 
600.000 de euro, vor fi  fi nanţate 
servicii sociale pentru cei mici și 
pentru aparţinătorii acestora. Se 
vor asigura îngrijiri medicale, o 

alimentaţie mai sănătoasă, consi-
liere psihologică, dar și programe 
educaţionale pentru prevenirea 
abandonului școlar și pentru re-
ducerea decalajului digital.   

GAL Siret Bârlad-Est transmite 
că își dorește ca aceste fonduri să 
fi e folosite integral, astfel încât 
fi ecare locuitor din zona rurală 
să simtă schimbarea în mod con-
cret. .

un nou program de fi nanţare
Peste 2 milioane de euro pentru dezvoltarea satelor din judeţul Galaţi

online
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competiţie
„Bereta verde“ - test de anduranţă al poliţiștilor de frontieră

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La Poligonul Mogoșești (din 
judeţul Iași) a avut loc, zilele 
acestea, o nouă ediţie a concur-
sului „Bereta verde“, competiţie 
aplicativă specială, organizată de 
Poliţia de Frontieră Română, de-
dicată testării capacităţilor fi zice, 
tactice și psihice ale personalului 
operativ.

 Evenimentul s-a desfășurat 
pe mai multe module complexe, 
printre care: traseu cu obstaco-
le, destinat evaluării rezistenţei 
și agilităţii; autoapărare fizică 
și luptă corp la corp, unde con-
curenţii au fost supuși unor 
scenarii tactice de luptă; depla-
sare în teren variat pe o distanţă 
de 6,5 km, simulând condiţiile 
reale de intervenţie; tragere 

cu armamentul din dotare, în 
condiţii specifice misiunilor 
operative.

 Modulul de autoapărare a fost 
coordonat și evaluat de o comisie 
formată din experţi ai Federaţiei 
Române de Budokai, sub condu-
cerea comisarului gălăţean de 
poliţie Anatoly Danilov. Posesor 
de centură neagră 6 Dan în ka-
rate kyokushin budokai, Danilov 
este specialist în tactici de inter-
venţie profesională și instructor 
recunoscut la nivel naţional și 
internaţional.

 Concursul „Bereta verde“ nu 
este o simplă competiţie sportivă, 
ci o probă de caracter și profesi-
onalism, care îmbină abilităţile 
fi zice cu cele mentale, într-un 
format gândit special pentru re-
alităţile cu care se confruntă în 
teren poliţiștii de frontieră.

 Comisarul Anatoly Danilov, 
în calitate de organizator princi-
pal al traseului aplicativ special 
și evaluator al probelor tehnico-
tactice, a subliniat importanţa 
unei pregătiri multidisciplina-
re: „Într-un context în care mi-
siunile operative devin tot mai 
complexe, pregătirea poliţiștilor 
trebuie să fi e una completă - fi zi-
că, tehnică și psihologică. «Bere-
ta verde» este un proiect iniţiat 
tocmai pentru a oglindi aceste 
exigenţe și a selecta acei oameni 
care pot face faţă celor mai dure 
provocări“.

Proiectul, devenit deja tradiţie 
în rândul structurilor operative 
ale Poliţiei de Frontieră, contri-
buie la consolidarea spiritului 
de echipă, a rezilienţei și a ca-
pacităţii reale de intervenţie a 
poliţiștilor de frontieră. .

Superliga a debutat 
cu multe remize
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Runda inaugurală a primei ligi 

din sezonul 2025-2026 a fost 

acaparată de numărul mare de 

rezultate de egalitate. 

Nu mai puţin de cinci rezul-
tate de egalitate au fost înregis-
trate în prima rundă din Super-
ligă, printre echipele înscrise 
în acest carusel al remizelor 
înscriindu-se și Oţelul. Cele 
cinci rezultate au fost: UTA 
- CSU Craiova 3-3, FCSB - FC 
Hermannstadt 1-1, Oţelul - 
Petrolul 0-0, FC Botoșani - 
Farul 1-1 și FK Csikszereda 
- Dinamo 2-2. Foarte aproa-
pe de a se încheia la egali-
tate a fost și meciul CFR 
Cluj - Unirea Slobozia 
2-1, cu golul victoriei 
marcat în prelungiri, la 
o fază suspectă de fault în a t a c . 
Celelalte două rezultate au fost 
victorii pentru echipele mai bine 
cotate, în faţa unor nou-promova-
te: Metaloglobus - „U“ Cluj 1-4 și 
FC Argeș - Rapid 0-2. 

 Multele rezultate de egalita-
te denotă faptul că echipele încă 
sunt în perioada de căutări vizavi 
de formulele de joc, astfel că se 
mizează mai mult pe prudenţă. 
Iar orice realizare poate fi  un 
punct de plecare pentru perioa-
da următoare, când și pregătirile 
vor fi  cât mai aproape de a fi  în-
cheiate, atât din punct de vedere 
fi zic, cât și din punct de vedere al 
structurii lotului. 

 Paulinho, prezentat ofi cial 
După remiza seacă, scor 0-0, 

cu Petrolul, de pe teren propriu, 
cei de la Oţelul au ofi cializat 
transferul atacantului Paulinho. 
Acesta vine din Danemarca, de 

la Viborg, unde nu s-a putut im-
pune. Cea mai bună evoluţie a sa 
a fost contorizată în liga a doua 
portugheză - campionat de unde 
a tot transferat Oţelul în ultima 
vreme, când evolua pentru Estre-
la Amadora.

 Paulinho (Paulo Rafael Perei-
ra Araujo, pe numele său complet) 
este un vârf în vârstă de 25 de ani, 

care în ultimul sezon a fost 

împrumutat la Bandirmaspor (lo-
cul 5 în liga a doua turcă), pentru 
care a marcat de opt ori în cele 35 
de partide disputate. Paulinho a 
fost pe locul 28 în topul marcato-
rilor din liga secundă a Turciei, 
pe lângă cele opt reușite având și 
două pase de gol. 

 Venirea sa pune sub semnul 
întrebării prezenţa lui Bicfalvi în 
teren, după ce decarul Oţelului 
părea printre cei mai siguri de 
locul său de titular. 

 În perioada următoare este 
de așteptat ca alţi doi jucători să 
fi e transferaţi la Galaţi, printre 
aceștia fi ind un fundaș central, 
tot portughez, ce va fi  prezentat 
foarte curând în mod ofi cial. 

 Hofman a ajuns la Chindia 
Trei dintre jucătorii de care s-a 

despărţit Oţelul în această vară 
au ajuns la Chindia Târgoviște 
(Liga a II-a). Primii au fost Stiven 
Plaza și Alexandru Stan, cărora li 
s-a alăturat Albert Hofman. Ulti-
mul dintre cei trei a făcut parte 
din lotul Oţelului și în perioada 
de pregătire centralizată de 
la Brașov, dar n-a fost păstrat 
de antrenorul Laszlo Balint. 

Hofman a marcat deja pentru 
Chindia, în amicalul, scor 5-1, cu 
Concordia Chiajna. .

OŢELUL, PRINTRE ECHIPELE CARE AU ÎNCHEIAT LA EGALITATE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Badmintonul 
merge 
la FOTE

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

PREMIERĂ. La următoa-

rea ediţie a Festivalului Olimpic al 

Tineretului European (FOTE), ce va 

avea loc în Macedonia de Nord (21-

26 iulie), va fi  prezent, în premieră, 

badmintonul. Irina Gherasim (CSU 

Galaţi) și Iacob Maxim (Brașov), 

însoţiţi de antrenorul gălăţean Dorel 

Badiu, merg la Skopje cu gândul 

de a reprezenta cu brio România la 

această disciplină sportivă. Timp 

de șapte zile se vor întrece sute 

de tineri de pe bătrânul continent, 

juniori cu vârste cuprinse între 14 şi 

18 ani.

TENIS. O săptămână plină 

de tenis la Iași, în care tabloul 

principal este dominat de jucătoa-

rele din ţara noastră, printre care 

Sorana Cîrstea, Irina Begu, Ana 

Bogdan, Jaqueline Cristian și Miha-

ela Buzărnescu. Alături de acestea 

s-a afl at şi gălăţeanca Patricia Ţig, 

care a fost învinsă în primul tur de 

Maria Lourdes Carle (Argentina), cu 

2-6, 6-2, 6-2.

VOLEI. Turneul de volei pe 

plajă, disputat pe parcursul a patru 

zile la Sibiu, a adus o clasare mo-

destă celor două echipe gălăţene 

de la CSU. În ultimul meci, acestea 

s-au întâlnit între ele: perechea 

Sorina Răileanu - Diana Milea a 

învins cu 2-1 echipa Gabriela Panait 

- Andreea Stănescu. Învingătoa-

rea a prins sferturile de fi nală, iar 

cea de-a doua echipă a rămas în 

”optimi”.

BOX. La Sala ”Olimpia” din 

București au început întrecerile 

„Cupei României“ la box seniori. La 

competiţie participă și campionul 

naţional Iuli Bârsănescu (cat. 60 kg), 

de la Box Club Bute din Pechea. 

Altfel, colegii săi de sală Ionuţ Oană 

și Cătălin Bucur vor fi  primii pugiliști 

antrenaţi de Felix Păun care vor 

participa la Campionatul Naţional 

de juniori și tineret. .

foto Sportul ilustrat u
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Premierul Bolojan, 
tăcut pe tema TVA
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Premierul Ilie Bolojan a refuzat să 

răspundă întrebărilor jurnaliștilor 

legate de majorarea TVA, după 

ce a participat la dezbaterea „150 

de ani de la crearea Partidului 

Naţional Liberal”, organizată la 

Biblioteca Academiei Române, 

relatează Digi24. În faţa 

insistenţelor presei, premierul a 

rămas ferm: „Voi face întotdeauna 

declaraţii atunci când ele sunt 

organizate. Degeaba insistaţi, că 

nu se va întâmpla nimic.”   

Controversele au pornit după 
ce președintele Nicușor Dan a 
declarat că majorarea TVA este 
strict responsabilitatea Guvernu-
lui, deși în campania electorală a 
promis, inclusiv în scris, că aceas-
tă taxă nu va crește.   

„În momentul învestirii, an-
gajamentul Guvernului a fost că 
nu va majora TVA și că vom avea 
o reevaluare la începutul lunii 
octombrie. Pentru ca România 
să poată să treacă de această pe-
rioadă fără creșterea TVA, era 
nevoie și erau absolut realizabile 
un set de măsuri și discuţii, cu 
Comisia, cu agenţiile de rating, 
și astfel s-ar fi  putut evita majo-
rarea TVA. Însă, după numire, 
toate deciziile au intrat în atri-
butul Guvernului”, a transmis 

președintele României, într-o 
postare pe platforma X.   

Întrebat în conferinţa de pre-
să de la Palatul Cotroceni dacă 
promisiunea privind nemajo-
rarea TVA a fost una „impru-
dentă”, Nicușor Dan a răspuns: 
„Eu cred că a fost o promisiune 
corectă și toată analiza pe care 
am făcut-o în acea lună, înain-
te de învestirea Guvernului, a 
confi rmat-o.”   

Președintele a explicat că pre-
siunea pieţelor fi nanciare a fost 
un factor decisiv pentru măsurile 
adoptate de Guvern. „Cred că, și 
am primit des această întrebare - 
de ce nu s-a început cu măsuri de 
corecţie, acele măsuri de corecţie 
a privilegiilor înainte de măsuri 
care să afecteze toată lumea - răs-
punsul este că a fost o presiune a 
timpului pentru pieţele fi nancia-
re care au fost expuse ani de zile 

la promisiuni neonorate ale Ro-
mâniei de a reduce cheltuielile. 
Singurul răspuns credibil pen-
tru ei, sub presiunea timpului, a 
fost că vor crește veniturile”, a 
explicat șeful statului.   

Nicușor Dan a subliniat că, 
încă din campanie, a susţinut că 
România poate trece peste criza 
economică fără creșterea TVA, 
dar deciziile fi nale aparţin ex-
clusiv Guvernului. .

NICUȘOR DAN ÎȘI MENŢINE PROMISIUNILE ȘI ATRIBUIE RESPONSABILITATEA GUVERNULUI  .  TAXE

 CONTROALE 

STRICTE 

PE LITORAL
VERIFICĂRI. În primele 

două săptămâni ale sezonului 

estival, inspectorii Autorităţii 

Naţionale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranţa Alimentelor 

(ANSVSA) au verifi cat 546 de 

unităţi de alimentaţie publică de 

pe litoral și au aplicat sancţiuni 

contravenţionale în valoare 

totală de 1.076.600 de lei, potrivit 

Mediafax.Bilanţul, aferent 

perioadei 30 iunie – 12 iulie 2025, 

a fost prezentat de ANSVSA 

în cadrul Comandamentului 

Sezon Estival. Inspectorii au 

controlat restaurante, terase, 

cofetării, fast-food-uri, baruri, 

magazine alimentare și un 

supermarket. Printre neregulile 

constatate se numără manipularea 

necorespunzătoare a alimentelor, 

lipsa etichetelor, igiena defi citară 

și depozitarea incorectă a 

produselor.   Au fost aplicate 

106 sancţiuni contravenţionale, 

emise 8 ordonanţe de suspendare 

temporară a activităţii și 6 

de interzicere a activităţii. De 

asemenea, 952 de kilograme de 

produse alimentare neconforme au 

fost retrase de la comercializare.   

În contextul Festivalului „Beach, 

Please”, ANSVSA a suplimentat 

echipele de control, realizând 90 de 

verifi cări care s-au soldat cu cinci 

amenzi, în valoare de 53.000 de lei.  

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administraţiei a 
revizuit salariile conducerii și 
indemnizaţiile din consiliile de 
administraţie ale instituţiilor 
din subordine, conform Digi24. 
Ministrul Cseke Attila a anunţat 
că aceste ajustări au fost făcute 
astfel încât nicio remuneraţie să 
nu depășească salariul net al unui 
ministru, stabilit la 12.776 de lei 
pe lună. Sunt, însă, două excepţii 
gestionate separat.   

Potrivit lui Cseke Attila, în 
cele mai multe dintre instituţii-
le subordonate, precum Agenţia 
Naţională de Cadastru și Publici-
tate Imobiliară (ANCPI), Inspec-
toratul de Stat în Construcţii, 
Agenţia Naţională pentru Locu-
inţe (ANL), Institutul Naţional de 
Administraţie și Agenţia Naţio-

nală a Funcţionarilor Publici, nu 
există venituri care să depășească 
pragul impus.   

O excepţie importantă este 
Compania Naţională de Inves-
tiţii (CNI), unde până acum au 
existat salarii peste nivelul celui 
de ministru. „CNI derulează cele 
mai mari investiţii ale Ministeru-

lui Dezvoltării. De la campusuri 
universitare la intervenţii de ur-
genţă. Și are o performanţă bună. 
Totuși, în contextul economic ac-
tual, s-au impus ajustări salariale 
la nivelul conducerii”, a declarat 
Cseke Attila. În urma acestor mo-
difi cări, cel mai mare salariu din 
CNI va fi  de 15.359 lei net lunar.  

 A doua excepţie este Autori-
tatea Naţională de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice (ANRSC), unde 
remuneraţiile sunt stabilite prin 
lege. „Noul salariu va fi  mai mic 
decât al ministrului Dezvoltării”, 
a precizat Cseke Attila, adăugând 
că această ajustare va fi  inclusă în 
al doilea pachet de măsuri econo-
mice anunţat de Guvern.   

În ceea ce privește consiliile 
de administraţie, se pregătesc 
reduceri de posturi. La CNI, nu-
mărul membrilor Consiliului de 
Administraţie va scădea de la 11 
la cinci, fi ecare primind până 
acum o indemnizaţie de 2.194 lei 
net/lună. La ANCPI, consiliul are 
în prezent nouă membri (cu in-
demnizaţii de 1.947 lei/lună), iar 
la ANL sunt şapte membri (1.683 
lei/lună). Și în aceste două cazuri, 
numărul va fi  redus la cinci mem-
bri. .

salariu
Ministerul Dezvoltării taie din cheltuieli 
și reduce indemnizaţiile conducerii

România 
pierde bani 
europeni

CRITIC. România se afl ă într-o situaţie 

critică în ceea ce privește implementarea 

Planului Naţional de Redresare și Rezilienţă. 

Ţara riscă să piardă 6,3 miliarde de euro din 

cauza întârzierilor și a nerespectării proceduri-

lor, avertizează ministrul Fondurilor Europene, 

Dragoș Pîslaru, citat de Mediafax.     La prelu-

area mandatului, noul Guvern a găsit proiecte 

în valoare de 7,8 miliarde de euro pentru care 

nu existau justifi cări tehnice clare privind fi nali-

zarea lor până în august 2026. În urma unei 

reevaluări, s-a stabilit că doar 8,7 miliarde de 

euro din cele 15 miliarde rămân sigure pentru 

implementare. . Tatiana Dumitru
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Participare-record 
la cel mai mare festival 
românesc din America
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Peste 12.000 de persoane 

au invadat încântătoarea 

promenadă The Wharf din 

Washington, D.C., timp de trei 

zile, în perioada 11-13 iulie, 

pentru a participa la cel mai 

mare festival românesc din 

America: „Romanian Weekend 

at The Wharf”, informează 

Ambasada României în Statele 

Unite. 

 „An de an festivalul nostru 
a devenit mai mare și mai atră-
gător, tot mai mulţi americani și 
româno-americani fi ind atrași de 
diversitatea spectacolelor propuse 
și interacţiunea cu meșteșugarii 
români, având astfel parte de o 
experienţă pe care nu o vor uita 
ușor. Sărbătorim în această pe-
rioadă Parteneriatul Strategic 
dintre România și Statele Uni-
te, parteneriat lansat la 11 iulie 
1997, care arată inclusiv prietenia 
adâncă și de lungă durată dintre 
cele două ţări”, a arătat ambasa-
dorul României în Statele Unite, 
Andrei Muraru.

 Organizat de Ambasada Ro-
mâniei în SUA și Institutul Cultu-
ral Român din New York, în parte-
neriat cu Primăria Municipiului 
Timișoara, festivalul a adus în 
faţa publicului american tradiţii 
românești, cu accent în acest an 
pe Banat și Timișoara.

 Pe parcursul a trei zile, vizi-
tatorii au putut experimenta în 
mod direct un program complex 
de muzică și dansuri tradiţionale 
susţinut de  Ansamblul „Timișul”, 

au interacţionat cu meșteșugari 
care au făcut demonstraţii de 
artizanat precum cusutul pe 
loc al opincilor, de către ultimul 
opincar din Banat, Ciprian Mert, 
sau pictura pe sticlă a meșterului 
iconar Alin Pater, ori activităţile  
de macramé ale artistei Danie-
la Epure. Prezentarea orașului 
Timișoara a oferit publicului 
american o selecţie reprezentati-
vă din moștenirea arhitecturală, 
diversitatea culturală, spiritul 
cosmopolit și oportunităţile cre-
ative care defi nesc metropola.

 Programul muzical a fost 
completat cu un mare succes 
de public: spectacolul „ROots”, 
o creaţie semnată David Ciente, 

în care muzica tradiţională este 
regândită în cheie electronică, 
interpretată live de Maria Chivu 
și Grupul Jianca. Au mai urcat 
pe scenă Grupul „Bucovina” din 
Atlanta, Ansamblul de dansuri 
populare „Carpathia” din SUA și 
solista Andreea Rebăltescu, potri-
vit ambasadei.

 Vizitatorii s-au bucurat și de o 
expoziţie deosebită dedicată costu-
mului popular bănăţean, „Threads 
of Tradition”, în timp ce vitrinele 
de design contemporan reunite sub 
marca „Ce Fain!” au adus în faţa 
publicului creaţii inspirate de es-
tetica populară reinterpretată. La 
rândul lor, iubitorii de vin s-au bu-
curat de prezentări și degustări ale 

celor mai bune vinuri românești, 
iar doritorii de produse alimentare 
autentice au avut și ei posibilitatea 
de a alege dintr-o ofertă largă.

 Un moment special a fost de-
dicat Zilei Universale a Iei, realizat 
în colaborare cu Romanians of 
DC – o celebrare a portului tradi-
ţional și a comunităţii româno-
americane în cadrul căreia a fost 
citită Proclamaţia emisă în 2015 
de primarul orașului Washington, 
Muriel Bowser, aceasta fi ind prima 
recunoaștere a iei românești de că-
tre un ofi cial din altă ţară. Cu aceas-
tă ocazie, pe scena festivalului au 
participat purtători și admiratori 
ai cămășilor de in din S.U.A., Ro-
mânia și Republica Moldova. .

SPIRITUL ROMÂNIEI, LA WASHINGTON DC  .  WEEKEND

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele american Donald 
Trump a încurajat în discuţii pri-

vate Ucraina să intensifi ce atacu-
rile desfășurate adânc în teritoriul 
rusesc și chiar l-a întrebat pe Volo-
dimir Zelenski dacă ar putea lovi 
Moscova și Sankt Petersburgul în 
caz că primește de la Statele Unite 
arme cu rază lungă de acţiune, a 
scris, marţi, Financial Times, ci-
tând surse familiare cu discuţiile, 
relatează HotNews.

 Deși nu este clar dacă Washin-
gtonul va livra astfel de rachete, 
discuţia subliniază frustrarea tot 

mai profundă a lui Trump faţă de 
refuzul președintelui rus Vladimir 
Putin de a se angaja în negocieri-
le de încetare a focului propuse 
de președintele SUA. Conversaţia 
„strategică” cu Zelenski din 4 iulie 
a venit după o convorbire telefonică 
a lui Trump cu Putin în ziua prece-
dentă, pe care președintele SUA a 
descris-o ca fi ind „proastă” și de care 
s-a declarat foarte nemulţumit.

 „Volodimir, poţi lovi Mos-
cova?... Poţi lovi și Sankt Pe-

tersburg?”, a întrebat Trump în 
timpul convorbirii, potrivit celor 
două persoane familiarizate cu 
discuţiile. Ei au spus că Zelenski 
a răspuns: „Absolut. Putem, dacă 
ne dai armele”.

 Trump și-a manifestat spriji-
nul pentru idee, descriind aceas-
tă strategie drept una care să „îi 
facă [pe ruși] să simtă că îi doare” 
și să forţeze Kremlinul să se așeze 
la masa negocierilor, potrivit sur-
selor citate. .

dezvăluiri
Zelenski, încurajat de Trump să lovească 
Moscova și Sankt Petersburgul

Macron le-a 
mulţumit 
pompierilor 
români

AJUTOR. Președintele Franţei, 

Emmanuel Macron, a transmis mulţumiri 

pompierilor români și italieni care sprijină în 

aceste zile eforturile de stingere a incendiilor 

de vegetaţie din Franţa. „Mulţumesc. Grazie. 

La Marsilia și Narbonne, pompieri români și 

italieni vin în sprijinul forţelor noastre în ca-

drul Mecanismului de protecţie civilă al Uni-

unii Europene. Acesta este spiritul european: 

ajutor reciproc, solidaritate concretă, forţa 

colectivului”, a scris pe X președintele Fran-

ţei. Zeci de pompierii români au fost trimiși în 

această vară în Franţa pentru stingerea unor 

incendii. . Cristinel Luca

 VEDETA 

BARCELONEI, 

ANCHETATĂ 

DUPĂ O 

PETRECERE
NANISM. Lamine Yamal, 

fotbalist al echipei FC Barcelona și 

al naţionalei Spaniei, este vizat de 

o posibilă anchetă a Parchetului 

spaniol, la solicitarea Ministerului 

Drepturilor Sociale, relatează AP 

și Mediafax. Totul după ce, la 

petrecerea organizată cu ocazia 

împlinirii vârstei de 18 ani, ar fi  

angajat interpreţi cu nanism, 

fapt denunţat ca discriminatoriu. 

Petrecerea a avut loc duminică, 

într-o vilă închiriată, și a avut printre 

invitaţi infl uenceri, youtuberi și 

coechipieri de la FC Barcelona. 

Potrivit presei spaniole, momentul 

artistic a fost oferit de persoane 

cu nanism, fapt catalogat drept 

„inacceptabil în secolul XXI” 

de Asociaţia Persoanelor cu 

Acondroplazie și alte Displazii 

Scheletice din Spania (ADEE). 

ADEE a depus o plângere ofi cială 

și a criticat dur gestul: „Aceste 

practici perpetuează stereotipuri, 

alimentează discriminarea și 

subminează imaginea și drepturile 

persoanelor cu dizabilităţi”. 

Organizaţia invocă o lege care 

interzice spectacolele în care 

persoane cu dizabilităţi sunt expuse 

ridiculizării publice. . Cristinel 

Luca 
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TATIANA DUMITRU  
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Prefectura Galaţi a organizat 

recent o întâlnire de lucru 

cu reprezentanţii Agenţiei 

Judeţene pentru Plăţi și 

Inspecţie Socială Galaţi (AJPIS) 

și ai Direcţiei de Sănătate 

Publică Galaţi (DSP) pentru a 

analiza stadiul implementării 

proiectului „Furnizarea de 

servicii integrate în comunităţile 

rurale – Facilitarea accesului 

persoanelor vulnerabile la 

servicii de bază efi ciente și de 

calitate”, fi nanţat prin Programul 

Incluziune și Demnitate Socială 

2021–2027.  

Programul are un buget naţi-
onal de 815 milioane de euro și 
se adresează în special zonelor 
în care nevoile sociale și medica-
le sunt mari, iar resursele locale 
sunt limitate. Practic, scopul aces-

tui proiect este să aducă servicii 
medicale, sociale și educaţionale 
mai aproape de locuitorii din sate, 
în special de persoanele vulnera-
bile, care nu au acces facil la aceste 
servicii.  

„Vestea bună este că, în judeţul 
Galaţi, 41 de comune au depus deja 
dosare de participare, fi ind sem-
nate și o mare parte dintre proto-
coalele de colaborare. Este un pas 

important pentru localităţile în 
care nevoile comunităţilor sunt 
urgente, iar infrastructura locală 
nu poate acoperi singură aceste 
provocări”, a declarat prefectul 
judeţului Galaţi, Andreea Ana-
maria Naggar.  

În cadrul întâlnirii s-a discu-
tat și despre sprijinul pe care In-
stituţia Prefectului îl poate oferi 
comunelor care nu au fi nalizat 

încă toate demersurile necesare 
pentru înscrierea în program. 

„În cadrul întâlnirii, am dis-
cutat despre sprijinul pe care îl 
putem oferi comunelor care nu 
au fi nalizat încă toate procedu-
rile necesare, precum și despre 
importanţa colaborării între au-
torităţile locale, instituţiile jude-
ţene și toţi actorii implicaţi – din 
domeniul social, medical și educa-
ţional. De asemenea, am subliniat 
necesitatea unei bune coordonări 
între toate entităţile implicate 
– primării, echipe de implemen-
tare, AJPIS, DSP – astfel încât ca 
fondurile disponibile în cadrul 
acestui program să fi e valorifi ca-
te la maxim.”, a precizat prefectul 
Galaţiului.  

De asemenea, prefectul a anun-
ţat că va urmări îndeaproape mo-
dul în care programul este imple-
mentat, astfel încât toate comunele 
eligibile să benefi cieze de această 
oportunitate de sprijin.   . 

PROGRAM DE SPRIJIN PENTRU COMUNITĂŢILE VULNERABILE . SPRIJIN

Asistenţă medicală 
şi socială la sate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, 

semimobilat, bloc Roka Micro 

17. Fără agenţii. 0732673632. 

(288338) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr ap. 2 camere, fără 

et.4. Plata imediat. 0741112740. 

(288343) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(288279) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(288280) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel.: 

0749223352 (288281) 

• SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101 (288307)

• Angajăm şofer distribuţie 

produse de panifi caţie. Rel 

0749455809. (1365)

   • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (288366) 

 • SC HISAR DOOR SRL, cu 

sediul în Vânători, angajează 

muncitori necalifi caţi+ tâm-

plar. Relaţii la tel. 0746998938. 

(288372) 

 • Societate comercială an-

gajează operator CNC, elec-

trician și lăcătuș mecanic. 

Relaţii la telefon 0754056585. 

(288380) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Salariu între 

4000- 7000. Rugăm seriozitate. 

Telefon 0735545189. (288384) 

 • ORGANIZĂM CURS AGENT 

SECURITATE. TEL.: 0740030048 

(288422) 

 • ANGAJEZ ÎNGRIJITOR 

ANIMALE, ADĂPOSTUL HELP 

LABUŞ. VENIT NET 3000 LEI, 

40773991702. (288423) 

 • Companie angajează ope-

rator maşină de şanfrenat/ 

prelucrare prin aşchiere. 

Activitatea constă în execuţia 

prin aşchiere a şanfrenelor la 

capetele ţevilor. Program de 

lucru luni- vineri, 8ore. Salariul 

începând cu 3860net. Detalii 

la 0733934915. (288421) 

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL 

angajează: cameristă 

de hotel, ajutor ospătar. 

Așteptăm CV-urile la adresa de 

e-mail: resurseumane@

piratesresort.ro. (1367)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci liber, Cimitir 

„Eternitatea”. 0746180806 

(288417) 

• Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, alee centrală. 

0746697561. (1366)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

      • ANDREEA, 

Pedichiură complexă. 

Servicii: -unghii încarnate; - 

bătături și calusuri; - tratament 

pentru unghii cu ciupercă 

(onicomicoză); - îngrijire călcâi 

crăpate; - protezare unghială. 

Contact tel: 0755588451, 

Fb: GLAMOUR PEDI SPA 

(288348)  ) 

  • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288411) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

cu serie F număr 99025 pe nu-

mele Călin Ion. Se declară nul. 

(288416) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

22138 din 13.09.2024, pe nume-

le IORGA DOINA MIHAELA 5/8 

şi IORGA ALEXANDRA ELENA 

3/8, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Sf. Lazăr”, sola T, 

parcela 5, rândul 3, locul 9, su-

prafaţă 3,75mp. Se declară nul. 

(288418) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11522 din 15.05.2013, pe numele 

SÂRGHE COSTICĂ, pentru lo-

cul de înhumare din Cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola 27, parcela 6, rândul 

9, locul 21, suprafaţă 3,75mp. Se 

declară nul. (288419) 
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Cel puțin cinci ani de închi-
soare riscă un bărbat din Galați, 
care a dat curs unei provocări și 
a scos cuțitul. Confl ictul, care a 
culminat cu o arestare pentru 
tentativă de omor și tulburarea 
ordinii și liniștii publice, a avut 

loc în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, pe o stradă din satul 
Bucești, comuna Ivești.

Doi localnici, ambii în stare de 
ebrietate, s-au luat la ceartă, unul 
dintre ei, un bărbat în vârstă de 
41 de ani, trăgându-i celuilalt o 
palmă peste față. Lovitul, mai tâ-
năr cu 11 ani, nu a stat pe gânduri 
și, enervat de gestul umilitor, dar 

și cu mintea înceţoşată de alcool, 
a scos un cuțit cu care a ripos-
tat, înjunghiindu-și adversarul 
sufi cient cât să-i pună viața în 
pericol. 

”Pe fondul consumului de 
alcool, sub stăpânirea unei pu-
ternice tulburări determinate 
de persoana vătămată, care l-a 
lovit cu palma peste faţă, a pus 

în executare intenţia de a supri-
ma viaţa acesteia, aplicându-i o 
lovitură cu un cuţit în zona to-
racică, acţiune care i-a cauzat o 
plagă înţepat-tăiată posterioară 
stânga, ce necesită 14-21 de zile 
de îngrijiri medicale pentru vin-
decare, iar prin săvârşirea actu-
lui de violenţă extremă, în locul 
menţionat, în prezenţa mai mul-

tor martori oculari şi prin folosi-
rea cuţitului, a tulburat ordinea 
şi liniştea publică”, au precizat 
procurorii Parchetului de pe lân-
gă Curtea de Apel Galați, care au 
cerut arestarea preventivă a lui 
Petru Isac.

Tribunalul a considerat justă 
solicitarea și a admis ca agresorul 
să stea după gratii 30 de zile.   .

confl ict încheiat cu tentativă de omor
Un gălăţean va înfunda pușcăria pentru reacţia la o palmă
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Dragă 

POPESCU SORINA, 

îţi simţim lipsa în fi ecare zi, 

dar astăzi, de ziua ta, 

16 iulie, gândurile noastre 

zboară spre tine cu şi mai 

multă dragoste şi dor. 

O lacrimă şi o fl oare pentru 

tine, în ziua în care ai fi  

împlinit 68 ani (1957-2014). 

Odihneşte-te în pace! 

Surorile, Magda şi Liliana, 

cu familiile lor. (288398) 

 DIVERSE  

 • Anunţ public S.C. PRONELIS 

AGRO S.R.L. anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „Construire 

hală depozitare și echipamente” 

propus a fi  amplasat în Com. 

Schela, Cv.1, P.1, Lot 1, Jud. 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P.– D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţi-

unea reglementări –acordul de 

mediu –documentaţii procedu-

ra EIA și EA memorii de prezen-

tare 2025 și la sediul PRONELIS 

AGRO S.R.L. din Com. Schela, 

str. Lascăr Catargiu, nr. 8, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

of fice@djmgl.anmap.gov.ro. 

(288420) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi comemorăm 7 ani 

de când a trecut în nefi inţă 

profesor 

GROSU ARSENE. 

Tată, ne-ai lipsit ieri, ne lipseşti 

şi azi şi vei lipsi şi mâine. 

Ne va fi  dor de tine tot restul 

vieţii. Pios omagiu. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. 

(288392) 

 DECESE  

 • Vând un loc, liber, Cimitir 

„Sf. Lazăr”, cu 3 paturi şi 

granit, lucrare nouă, poziţie 

centrală. Tel. 0746709019. 

(288371) 

Dr. VICTORIA 
DANIELA 

GOGULESCU

Cu inimile îndoliate, 
anunţăm că s-a stins din viaţă

reputat medic ginecolog- obstetrician, mamă şi soţie. 
Trupul neînsufl eţit este depus la Biserica Greacă din municipiul Galaţi. 

Cei care doresc îi pot aduce un omagiu până astăzi, 16 iulie 2025, 
când cortegiul funerar va pleca spre Râmnicu Vâlcea. 

Înmormântarea va avea loc joi, 17 iulie 2025, la Cimitirul din Râmnicu 
Vâlcea. Dumnezeu să o odihnească şi să ne aline inimile! 

 Familia

Anunţăm cu nemărginită durere 

plecarea din această lume 

a celui drag nouă

un om blând şi iubitor, 
care ne-a fost soţ, tată şi bunic. 

Va rămâne veşnic în inimile 
noastre. Cina va avea loc astăzi, 
16 iulie, ora 18,30, la Biserica 

„Sf. Ioan Botezătorul“. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
17 iulie, ora 10,30, cu plecare 
de la biserică spre Cimitirul 

„Sf. Lazăr“. 
Cu tristeţe: soţia, copiii şi nepoţii!

PARASCHIV PARASCHIV 

VIORELVIOREL

Cu profundă tristeţe şi compasiune, 
îmi exprim regretul pentru trecerea 

la cele veşnice a celui care a fost 

PARASCHIV 

VIOREL

un om deosebit, respectat şi iubit 
de toţi cei care l-au cunoscut. 

Sunt alături de familia Paraschiv
 în aceste clipe de mare durere 

şi pierdere, cu gânduri 
de mângâiere şi solidaritate. 
Dumnezeu să-l odihnească

 în pace! 
Băilă Marian

C
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DECESE 

COMUNICAT DE PRESĂ
FINALIZAREA PROIECTULUI 

DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE 
A UNITĂȚILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 
ȘI A UNITĂȚILOR CONEXE DIN LOCALITATEA POIANA

COMUNA POIANA, în calitate de benefi ciar, a semnat și implementat Contractul de Finanțare nr. 318/DOT pentru 
proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce si echipamente digitale a unitaƟ lor din invatamantul preuniversitar 
si a unitaƟ lor conexe din localitatea POIANA”, fi nanțat prin Unitatea ExecuƟ vă pentru Finanțarea Învățământului 
Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, în cadrul apelului ”Dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente 
digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, prin PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 
REZILIENȚĂ/ Pilonul VI. PoliƟ ci pentru noua generație Componenta C15: Educație. 

ObiecƟ vul general al proiectului a fost dotarea insƟ tuției de învățământ cu mobilier și echipamente TIC, în vederea 
creșterii performanțelor școlare pentru elevii și preșcolarii din comuna POIANA. 

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului, conform cererii de fi nanțare au fost:
O.S. 1. Îmbunătățirea educației digitale pentru elevii din comuna Poiana prin dotarea unui laborator de informaƟ că;
O.S. 2. Dezvoltarea capacițăților digitale pentru elevii din comuna Poiana prin dotarea cu echipamente TIC pentru 8 

săli de clasă;
O.S. 3. Creșterea calității actului educațional pentru elevii din comuna Poiana prin dotarea cu mobilier a 8 săli de 

clasă;
O.S. 4. Creșterea standardelor de calitate educațională prin dotarea cu mobilier, materiale didacƟ ce și echipamente 

digitale a laboratorului de șƟ ințe și tehnologii;
O.S. 5. Îmbunătățirea actului educațional specifi c pentru desfășurarea acƟ vităților sporƟ ve prin dotarea cu 

echipamente specifi ce a sălii de sport;
O.S. 6. Îmbunătățirea actului educațional specifi c pentru desfășurarea acƟ vităților educaționale în cadrul cabinetului 

școlar socio-umane;
O.S. 7. Îmbunătățirea actului educațional specifi c pentru desfășurarea acƟ vităților sporƟ ve prin dotarea cu 

echipamente specifi ce a cabinetului de asistență psihopedagogică și logopedie.
În urma implementarii proiectului au fost obƟ nute rezultatele:
• Dotarea unui laborator de informaƟ că din cadrul unității de învățământ Școala Gimnazială nr. 1 Poiana;
• Dotarea cu echipamente TIC a 8 săli de clasă;
• Dotarea cu mobilier a 8 săli de clasă; 
• Dotarea cu mobilier specifi c, materiale didacƟ ce și echipamente digitale a laboratorului mulƟ disciplinar;
• Dotarea cu mobilier specifi c și materiale specifi ce, inclusiv echipamente digitale, a cabinetului școlar socio-umane; 
• Dotarea cu mobilier specifi c și materiale specifi ce, precum și alte materiale didacƟ ce specifi ce desfășurării 

acƟ vităților sporƟ ve; 
• Dotarea cu mobilier specifi c și materiale specifi ce, inclusiv echipamente digitale, a cabinetului de asistență 

psihopedagogică și logopedie. 
Impactul invesƟ ției asupra comunității și regiunii este unul poziƟ v, prin implementarea proiectului sus menționat 

este îmbunătățită calitatea infrastructurii educaționale în vederea asigurării unui proces educațional la standarde 
europene.

Valoarea totală a proiectului/Valoarea eligibilă nerambursabilă: 841.594,37 lei.
Durata proiectului:  : august 2023 – decembrie  2024
Date de contact:, Telefon / Fax: 0236867447 / 0236867447
Adresa: Comuna Poiana, Judetul  Galați
email: poiana@gl.e-adm.ro, website: www.comunapoiana.ro   

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

16

1054 u  Marea schismă dintre 
cele două biserici creştine. 
Patriarhul Mihail Kerullarios şi 
Papa Leon al IX-lea se excomunică 
reciproc. Biserica din Roma 
se separă definitiv de cea din 
Constantinopol. România rămâne 
în grupul de popoare ortodoxe, 
af late sub autoritatea canonică a 
Patriarhului din Constantinopol.
1264 u Prima menţiune 
documentară a oraşului Bistriţa.
1661  u Banca din Stockholm, 
Suedia, tipăreşte primele bancnote 
din Europa.
1796 u  Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1868 u Se naşte, la Tecuci, GRIGORE 
ROMANO (m. 1917), pictor.
1896  u  Încetează din viaţă 
EDMOND de GONCOURT (n. 
1822), scriitor francez.
1908 u Se inaugurează Căminul 
Cultural „Sfinţii Împăraţi“ (pe 
lângă biserica cu hramul „Sfinţii 
Împăraţi“) din Galaţi.
1911 u  Se naşte GINGER ROGERS 
(m. 1995), actriţă, dansatoare 
americană.
1936 u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, SERGIU ADAM (m. 2015), 
poet, prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Festivalului de Poezie de 
la Praga, cu alte premii.
1945 u Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
TĂNASE (n. 2025), prozator, eseist, 
traducător, publicist, pedagog.
1946 u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
NEAGU (m. 2018), pictor, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1965 u Inaugurarea Tunelului 
Mont Blanc, care leagă localitatea 
franceză Chamonix de cea 
italiană Courmayeur.
2005 u Încetează din viaţă 
HARALD ALEXANDRESCU 
(n. 1945), astronom.
2012 u Încetează din viaţă 
NICOLAE ITU (n. 1929), 
prozator, pedagog, cu activitate 
la Galaţi.

Virgil Tănase, 
scriitor şi regizor 
de teatru franco-român

Romancierul şi dramaturgul 
Virgil Tănase s-a născut pe16 iulie 
1945, la Galaţi.

A studiat Filologia la Univer-
sitatea din București și Regia de 
teatru la Institutul de Teatru „I.L. 
Caragiale”.

Pe vremea când activase lite-
rar în România, Virgil Tănase 
participase cu contribuții sem-
nifi cative la mișcările artistice 
ale onirismului românesc, din 
anii 1960, mișcare de avangardă 
pur românească, cu puternice 
infl uențe suprarealiste. Ulte-
rior, deși stabilit în Franța din 
1978, prin activitatea sa artistică 
complexă, a fost considerat ca 
aparținând și mișcării artistice 
românești a optzecismului.

Virgil Tănase a publicat în 
Franța primul său roman, interzis 
în România, ”Portrait d’homme à 
la faux dans un paysage marin”, 
1976, apoi ”Apocalypse d’un ado-
lescent de bonne famille”, 1980; 
(tradus în română ca ”Apocalip-
sa unui adolescent de familie”, 
București, 1992. Ca urmare, i s-a 
dat un pașaport pe care nu-l ceru-
se și i s-a impus să plece cu familia 
sa în străinătate și, la începutul 
anului 1978, s-a stabilit în Franța, 
unde nu a cerut azil politic, rămâ-
nând cetățean român și după ce 
a obținut naționalitatea franceză. 
La Paris, a obținut un doctorat 
în Sociologia și semiologia artei 
(1979) sub conducerea lui Roland 
Barthes și a desfășurat o amplă 
activitate de scriitor, jurnalist 
și regizor de teatru. Din 1999 a 
predat Istoria civilizațiilor la In-

stitutul Internațional de Imagine 
și Sunet de la Paris. Între 1993-
1997 și 2001-2005 a fost directo-
rul Centrului Cultural Român de 
la Paris.

Virgil Tănase a publicat nume-
roase romane și piese de teatru, 
unele dintre acestea reprezentate 
pe scenă în Franța și Româ-
nia. Romanele sale au 
apărut la edituri france-
ze de prestigiu ca Flam-
marion, Hachette, 
Non Lieu. A pus în 
scenă spectacole de 
teatru în România 
și Franța.

Pentru activi-
tatea sa literară, 
a primit Premiul 
de dramaturgie al 
Academiei Române 
(1997), Premiul de 
Literatură al Uniunii 
Latine (2004), Premiul 
Șerban Cioculescu al Mu-
zeului Literaturii Româ-
ne pentru memorialistică 
(2012). A fost Doctor honoris 
causa al Universității ”Du-
nărea de Jos”, Galați.

I-au fost conferite 
Ordinul Artelor 
și Literelor 
din Franța 
( 1 9 8 7 ) 

și Ordinul Național „Serviciu 
credincios” în grad de cavaler 
(2002).

A încetat din viață pe 24 iunie 
2025, la Paris. . P.V.O. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 16 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:34 am

apune

58:53 pm

Timişoara

28 1616

Cluj

24 1414

Bucureşti

34 1919

Galaţi

33 2323

Constanţa

30 2222

Braşov

25 1414

Londra

26 1616

Paris

22 1717

Madrid

39 2020
Roma

35 2121

Chişinău

31 1818

CALD. Astăzi, vremea este în continuare 

foarte caldă, deşi cerul va fi  parţial acoperit de 

nori întreaga zi. Temperaturile rămân în con-

tinuare ridicate, minima nopţii fi ind de 23 de 

grade Celsius, iar maxima zilei, de 33 de gra-

de Celsius. disconfortul termin fi ind pronunţat. 

Deşi se anunţă nori de furtună, probabilitatea 

de precipitaţii rămâne scăzută. Presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur. Viteza vântului va fi  

între 3 şi 9 km la oră. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale sculptorului 
Liviu Bumbu; expoziţia absolvenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, secţia 
Pictură. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Salonul de vară”, a artiştilor 
plastici gălăţeni (4-28 iulie).
Casa Artelor  u Închisă din 14 iulie până în 31 
august. 
Facultatea de Arte  u Expoziţia „MASTER 
ART SHOW - ATELIERE DESCHISE”, a 
absolvenţilor programului de master al 
Facultăţii de Arte (Pictură), din cadrul 
Universităţii „Dunarea de Jos” din Galaţi. 
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 

Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 
in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 
Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 
vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 

costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10,00 - 18,00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

unele dintre acestea reprezentate 
pe scenă în Franța și Româââ--
nia. Romanele sale au u u 
apărut la edituri francee--
ze de prestigiu ca Flam----
marion, Hachette, 
Non Lieu. A pus în
scenă spectacole de 
teatru în România 
și Franța.

Pentru activi-
tatea sa literară,
a primit Premiul
de dramaturgie al 
Academiei Române
(1997), Premiul de
Literatură al Uniunii
Latine (2004), Premiul
Șerban Cioculescu al Mu-
zeului Literaturii Româ-
ne pentru memorialistică
(2012). A fost Doctor honoris 
causa al Universității ”Du-
nărea de Jos”, Galați.

I-au fost conferite
Ordinul Artelor 
și Literelor
din Franța
( 1 9 8 7 )
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai ocazia să te conectezi mai 

profund cu cei dragi. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Străluceşti în interacţiunile 

sociale. Profi tă de carisma 

ta naturală pentru a face noi 

conexiuni.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile te ajută să îţi organizezi 

ziua. Acordă atenţie sarcinilor 

care necesită planifi care şi 

strategie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Lucrează la echilibrul între viaţa 

personală şi profesională. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ascultă-ţi intuiţia şi ia decizii 

bazate pe ceea ce simţi în 

adâncul tău.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Spiritul aventurier te îndeamnă 

să explorezi noi pasiuni. Nu te 

teme să încerci ceva diferit şi 

provocator.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Focalizează-te pe obiectivele 

tale profesionale. Disciplina 

şi munca asiduă vor duce la 

rezultate remarcabile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi favorabilă pentru 

inovare. Nu ezita să împărtăşeşti 

ideile tale revoluţionare cu cei 

din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sensibilitatea ta emoţională 

te ajută să înţelegi mai bine 

oamenii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi excelentă pentru a lua 

iniţiativa în proiectele personale. 

Energia ta atrage atenţia, aşa că 

nu ezita să ieşi în evidenţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi te poţi concentra pe 

stabilirea unor obiective pe 

termen lung. Evaluează-ţi 

priorităţile fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului. Exprimă-ţi gândurile 

cu încredere, acasă şi la lucru.

horoscop
16 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 IULIE 

remember
Eugen Lovinescu (1881-1943)

Eugen Lovinescu, istoric 
literar, prozator, traducător şi 
critic literar, s-a născut pe 31 
octombrie 1881, la Fălticeni. 
A fost una dintre cele mai 
importante personalităţi din 
domeniul literaturii române.

A urmat Şcoala ”Alecu 
Donici” din Fălticeni, unde tatăl 
lui era director. 

A continuat Liceul Internat 
din Iaşi, apoi cursurile 
Facultăţii de Litere din acelaşi 
oraş. Imediat s-a transferat la 
Facultatea de Litere şi Filosofi e 

din Bucureşti, Secţia de Limbi 
clasice, unde a audiat cursurile 
lui Titu Maiorescu.

În studenţie, a colaborat 
la ziarul „România jună”, 
debutând pe 22 octombrie 1903 
cu studiul „O tragedie antică…” 
despre „Perşii” lui Eschil, 
publicat în revista ”Litere şi 
arte”.

Între 1904 - 1906 a publicat 
foiletoane în ”Epoca”, pe care 
le-a strâns în cele două volume 
ale „Paşilor pe nisip”. A fost 
profesor de limba latină la Şcoala 

Comercială şi la Liceul ”Sfântul 
Petru şi Pavel” din Ploieşti.

Lovinescu a stabilit doctrina 
numită ”Modernism” prin ideile 
prezentate în „Sburătorul”, care 
a fost expusă în prima şi cea 
mai controversată lucrare de 
sinteză a sa „Istoria civilizaţiei 
române moderne”.

A încetat din viaţă pe 16 iulie 
1943, la Bucureşti. . P.V.O. 

(diferite surse) 
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 OCEAN’S 8: JAF CU CLASĂ
FILM NOW. ora 16,20, acţiune, comedie, thriller, SUA, 2018

  Cu: Sandra Bullock, Cate Blanchett, Anne Hathaway, Rihanna u

Titlu original: Ocean’s 8  u

Debbie Ocean proiectează cel mai mare jaf din viaţa ei. Pentru asta are nevoie de o 
echipă de profesioniste în domeniu, începând cu partenera ei de încredere, Lou Miller. 
Împreună recrutează specialistele: bijutierul Amita, hoaţa de buzunare Constance, 
experta în garduri Tammy, hackeriţa Nine Ball şi designerul vestimentar Rose. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Români care au schimbat 

lumea

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic, Dragoste

22:45 Dincolo de alb şi negru (R)

23:45 Gala Umorului (R)

01:15  Perechea perfectă (R)

SUA, Canada, Familie, 
Romantic, Dragoste

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Hitman

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Scara B

România, Comedie
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Aftermath (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Doctor de bine

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiti la întrecere

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiti la întrecere

00:00 Observator

00:45 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia, Dramă
23:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Aziz

04:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Doctorul Minune

Turcia, Dramă

08:55 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie
10:15 Regina visurilor mele

Canada, Pakistan, Comedie, 
Dramă

11:50 Hobbitul: Dezolarea 

     lui Smaug

SUA, Aventuri, Dramă
14:25 Warcraft. Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
16:25 Godzilla x Kong: 

     Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:20 Am văzut strălucirea 

televizorului

SUA, Dramă, Horror
20:00 Fuga

Germania, Dramă
21:55 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:55 Mountainhead

SUA, Dramă
00:40 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Cap compas (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Care pe care (R)

15:00 Comisarul Rex:

      aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

23:35 Drag de România mea! (R)

01:35 Hai Hui cu Marina (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iulie
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Mânăstiri

ORIZONTAL: 1) … (jud. Suceava) – Desfăcut în părţi! 2) … (jud. u

Neamţ) – Partea lichidă a sângelui. 3) … (jud. Bacău) – … (jud. 

Neamţ). 4) Crescut în luncă – … (jud. Neamţ). 5) Vas plutitor – Piesă 

la război. 6) Primele semne ale toamnei, în octombrie! 7) … (jud. 

Ilfov) – Miez de rocă! 8) Trecute în ferpar! – … (jud. Suceava) 9) … 

(Jud. Neamţ și Vâlcea). 10) … (jud. Suceava).

VERTICAL: 1) Duce vitele la păscut –  Peace River Bible u

Departament-Canada (siglă). 2) Câine de curse – Micul elefănţel. 

3) Producător de clei de lemn, la general vorbind – Saia… la o 

cusătură. 4) A lua o anumită poziţie vocală – American Association 

of Teachers of German (siglă). 5) National Institute of Numismatics 

(siglă) – Face permanent tușa – Remarcate la cros! 6) Femeia fără 

nume – Una după alta! – European Programme for Integration and 

Migration (siglă). 7) Slab la faţă! – Afectaţi cu tărie. 8) Element de 

compunere cu semnifi caţia ”referitor la semne” – Suveran ridicat în 

slavă. 9) Complex de zece probe atletice. 10) Geantă de scule – Vas 

cu toartă pentru băut.  (Mihai Gherasim)
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glume
VASILE GHICA 

1
- Nu pot să pun un diagnostic 
exact. Dar cred că e de la 
băutură.
- Nu-i nimic, d-le doctor, voi 
veni când veţi fi  treaz. 2

- Doctore, soţia mea și-a 
pierdut vocea. Ce să fac?
 - Încercaţi să veniţi pe la trei 
noaptea acasă, puţin băut. 

reţeta zilei
Clătite  
pufoase

INGREDIENTE. 130 g făină, 2 ouă mari, 

300 ml lapte, esenţă vanilie, 2 linguri ulei, o lingură 

zahăr, un praf sare.

PREPARARE. Combină ouăle cu laptele, 

ambele la temperatura camerei. Încorporează 

zahărul, esenţa de vanilie şi praful de sare, apoi 

adaugă uleiul. Încorporează făina treptat şi mixează 

aluatul până la încorporarea făinii. Încinge tigaia la 

foc mediu şi unge-o cu o picătură de ulei. Întinde 

aluatul cu un polonic şi împrăştie-l rapid în tigaie. 

Frige clătitele pe ambele părţi timp de cca 1 minut, 

apoi scoate-le şi umple-le cu gem, dulceaţă, cremă 

de ciocolată, fructe şi/sau îngheţată. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Fericit               
sub papucul 
nevestei!

u Căsnicie. „Urmează 
întrebarea roșie: sunteţi sub 
papucul nevestei?”, a tras la 
ţintă Denise Rifai cu una dintre 
cele „40 de întrebări” adresate 
artistului Lucian Viziru. Bărbatul 
a tras aer în piept şi s-a avântat 
în răspuns. Mai întâi prudent, pe 
urmă frontal: „Posibil, posibil. 
Nu zic «Nu!». Trebuie să mă 
gândesc la chestia asta. În general, 
discutăm despre lucrurile pe 
care le facem, indiferent că e 
vorba despre un fi lm sau despre 
viaţa noastră de zi cu zi. Dar pe 
principiul «happy wife, happy 
life» (soţie fericită, viaţă fericită 
n.r.), eu îmi doresc ca atât copilul 
meu, cât și eu să fi m fericiţi. 
Și, dacă doamna este fericită, 
atunci totul este în regulă. N-am 
o problemă, indiferent de ce zice 
lumea, că sunt sub papuc sau 
că nu sunt. Eu sunt fericit și mă 
consider norocos că o am pe ea. 
Şi nu pot să fac altceva decât să-i 
mulţumesc lui Dumnezeu”, a 
răspuns Viziru.

Sincer? Nu ştiu dacă a absolvit 
ceva studii diplomatice, dar 
cred că esenţa acestui răspuns îl 
recomandă, la o adică, pentru o 
carieră de negociator!

În altă ordine de idei, trebuie 
să ştiţi că soţia lui, Ema, este 
femeia care l-a făcut bărbat. Şi 
că prima noapte de amor… a 
fost un fi asco. Aşa de grav că s-a 
gândit bietul Viziru că o avea altă 
orientare sexuală. Dar n-a fost 
cazul. Cum a prins gustul? „Pofta 
vine mâncând”, a răspuns artistul. 
Care convins că Ema Viziru nu 
e doar prima, ci va fi  şi ultima 
femeie din viaţa lui: „E omul cu 
care eu nu simt că mai trece viaţa 
pe lângă mine”... Ce frumos! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din înţelepciunea anticilor“
Orizontal: u DACAUNLUCR. STEACESTAU, EPREEL, ACA, USA, NAI, IN, 
NEMTI, DUCU, TDI, CHEREM, AICI, AA, EE, VT, AUL, CAV, OSEDNAGECA, 
NIVARUBLUT.

integramă 
Kilometric

Plată la 
servicii

Speriat

...

...

Văzut 
ușor

Intrarea în 
cultură!

Omul 
hanului

A scămoșa 
o piele

Carie!

Luare 
de soţ

Legaţi 
la gură

Lucratul de 
mântuială

Uncie!

Floarea 
Marin

E 
un gol...

Tăiată!

Risipit 
în faţă!

Sesiuni!

O dublă la 
papagal!

Dădea 
ajutor (!)

Maici!

Raci!

Întindere la 
soare

Lună de 
primăvară

Unici!

Făcută 
de scandal

Cutie de 
plastic!

Bio!

Sur și 
încurcat!

Rele 
de gură

Mese 
rase!

Teste!

Din Marea 
Galbenă

Ieșire în 
sport

Înaintează 
cu spatele

Cireadă 
(reg.)

Tudor 
Jianu

Drag 
în faţă!

Două din 
trei!

B... de 
Brăila!

E o 
valoare

Unică!

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Valori… de întrebuinţare“
Orizontal: u

A, M, V, ORFELIN, TORIDA, L, SALIVAT, VIZIGOTI, I, PAROS, ZOI, TIR, SISIF, TEN, TE, TS, ZO, 
ACONT, T, AB, ARSURA, TRAIRI, SER, ELEI, RANI.

Spaţiu de 
emisie

Măiestrie

(Afl aţi nouă locaţii de cult)
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TREI PRIMARI DIN R. MOLDOVA, ÎNTR-O VIZITĂ CU SENS  . DELEGAŢIE

VIZIRU,              

FERICIT                  

SUB PAPUCUL 

NEVESTEI!
TV MANIA. „Urmează 

întrebarea roșie: sunteţi sub 

papucul nevestei?”, a tras la ţintă 

Denise Rifai cu una dintre cele „40 

de întrebări” adresate artistului-

invitat, Lucian Viziru. > pag. 15

BADMINTONUL, 

LA FOTE,                              

ÎN MACEDONIA             

DE NORD
PREMIERĂ. La următoarea 

ediţie a Festivalului Olimpic al 

Tineretului European (FOTE), ce va 

avea loc în Macedonia de Nord (21-

26 iulie), va fi  prezent, în premieră, 

badmintonul. > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28  miercuri

14 - 19 iulie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 iulie 2025

28

16.07.2025

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

La începutul acestei luni, Primăria 

comunei Smârdan a primit vizita 

unei delegaţii formate din trei 

primari din Republica Moldova, 

interesaţi să dezvolte colaborări 

și să descopere modele de 

succes în administraţia publică 

locală din România.

Elena Enache, primarul co-
munei Baurci, Nicolae Beju, pri-
marul comunei Zîrnești, și Gri-
gore Marin, primarul comunei 
Cucoara (raionul Cahul), au venit 
la Smârdan cu dorinţa clară de 
a învăţa din experienţa adminis-
traţiei gălăţene, într-un spirit de 
parteneriat și deschidere.  

Discuţiile, care au vizat în 
mod special schimbul de bune 
practici, dezvoltarea comunităţi-
lor locale și accesarea fondurilor 
europene, s-au desfășurat într-un 
cadru profesionist și prietenos. 

Chiar dacă întâlnirea fusese pro-
gramată să dureze 30 de minute, 
interesul ridicat al invitaţilor a 
prelungit dezbaterea la peste 90 
de minute.  

„Atât noi, cât și colegii din 
Moldova avem un interes cres-
cut pentru proiectele europene, 
iar Programul Interreg Româ-
nia – Republica Moldova a fost în 
centrul discuţiilor, ca o posibilă 
punte de colaborare între comu-
nităţile noastre.”, a declarat Ionel 
Zlate, administrator public al co-
munei Smârdan.  

Oaspeţii au avut ocazia să des-
copere modul de funcţionare al 
administraţiei din Smârdan și să 
interacţioneze direct cu angaja-
ţii primăriei pe teme de interes 
precum atragerea de fonduri eu-
ropene, digitalizarea serviciilor 
publice și buna gestionare a pro-
iectelor locale.  

Ca exemplu concret al efi -
cienţei administrative, repre-
zentanţii moldoveni au vizitat 

grădiniţa cu program normal 
din satul Smârdan, un proiect 
realizat prin fonduri europene, 
considerat un model de bună 
practică.  

„Sper ca în acest timp să le fi  
transmis o imagine clară și co-
rectă despre cum funcţionează 
administraţia noastră și cum ne 
raportăm la dezvoltarea comu-
nei. Îmi doresc să fi  reușit să pun 
bazele unui parteneriat care 

poate aduce proiecte frumoase 
și rezultate palpabile de ambele 
părţi.”, a adăugat, în încheiere, 
administratorul comunei.  

Întâlnirea de la Smârdan a 
demonstrat, o dată în plus, că 
dialogul transfrontalier și cola-
borarea între administraţii loca-
le pot deveni instrumente reale 
de dezvoltare și apropiere între 
comunităţi cu valori și provocări 
similare. .

TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

La începutul acestei luni, Primăria 

comunei Smârdan a primit vizita 

Chiar dacă întâlnirea fusese pro-
gramată să dureze 30 de minute, 
interesul ridicat al invitaţilor a 
prelungit dezbaterea la peste 90 
de minute.  

Schimb de experienţă 
la Primăria Smârdan 
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